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Trėmimus minint 
Didesniuose išeivijos telkiniuose kasmet specialiais 

renginiais dar vis prisimenami pirmieji masiniai lietuvių 
trėmimai į Sibirą, įvykę prieš septyniasdešimt metų, birže­
lio keturioliktą dieną. 

LIETUVAI atgavus nepriklausomybę, tų pirmųjų trė­
mimų minėjimo data buvo pavadinta "Gedulo ir vil­
ties diena". Ką tai iš tikrųjų reiškia? O gi tai dabartis 

ir žvilgsnis ateitin: šiandien liūdime tikėdamiesi, kad nieko 
panašaus ateityje nebebus. O iš tikrųjų prisimename pra­
eitį, kurią minėjimuose pabrėžiame - pagerbiame vergais 
paverstų, nukankintų, iš gimtosios žemės išrautų žmonių 
atminimą. Nei jų, nei to baisaus laikotarpio negalima pa­
miršti. Negalima pamiršti nė tų, kurie tuos žmones trėmė, 
kankino, pažemino ir skriaudė. Ir būtų netikslu ir netei­
singa dėl visų tų neapsakomų žiaurybių suversti visą kaltę 
vien tik okupantams-kitataučiams. Skaudu prisiminti ir 
teigti, kad tuos masinius trėmimus organizavo ir praktiškai 
vykdė vietiniai kolaborantai arba niekšeliai, geisdami pasi­
naudoti ištremtųjų gėrybėmis, kurių daugiausia buvo įsigy­
ta sunkiu, sąžiningu darbu ir tvarkingu gyvenimo būdu. O 
žmonėms be sąžinės toji permaina tapo puikiausia proga 
pagerinti savo buitinius poreikius, tuo pačiu įsiteikti nauja­
jai valdžiai, net pagyrimų už tokią veiklą susilaukiant. Ne­
įmanoma įsivaizduoti, kad be savųjų vietinių pagalbos 
atėjūnai vieni patys būtų įstengę tokius masinius trėmimus 
įvykdyti. Aišku, kad ne. Užtat ir turime nepamiršti tų "tar­
pininkų", kurie sudarinėjo tremiamųjų sąrašus, pasirašinė­
jo tremties nuosprendžius bei sukurptus apkaltinimus, ku­
rie vykdė įvairiausius žmogaus paniekinimo uždavinius. 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras 
jau vis daugiau ir daugiau atskleidžia anuometinės tikrovės, 
kuri nebegali toliau likti vien tik archyvuose ar dar likusių 
gyvųjų prisiminimuose. Suprantama, dar gyvenantiems ko­
laborantams, baudėjams ar jų palikuonims nėra malonu 
šitą tikrovę prisiminti. Tačiau tiesa ir istorija reikalauja ro­
dyti abi medalio puses. 

PRASMINGA tradicija ekumeninėmis pamaldomis 
paminėti tą liūdnąjį baltiečių laikotarpį, kartu lietu­
viams, latviams ir estams pasimelsti už žiaurioje 

tremtyje vargusius ir ten mirusius tautiečius. Uždegamos 
žvakės, sakomos maldos, giedami himnai. Tokią valandą tų 
pamaldų dalyviai vienodai išgyvena prisiminimus, jaučia 
stipresnę tarpusavę jungtį. Ir šalia to gal ne vienas tą šventą­
ją valandą pamąsto apie tokią jungtį minėjimui pasibaigus, 
į paprastą kasdienybę grįžus. Pamąsto gal ir apie nepriklau­
somybes atkovojusias savo valstybes - Lietuvą, Latviją, Es­
tiją, kurių glaudesnis ir stipresnis bendravimas, rodos, turė­
tų būti aiškus ir reikalingas. O tarpais atrodo, kad reikėtų 
daugiau vienybės priimant politinius, ekonominius bei kitus 
svarbius regioninius sprendimus, kad taptume svaresne jė­
ga. Juk po penkiasdešimt metų vienodo likimo, rodos, ki­
taip ir negalėtų būti. Taigi, glaudesnilJ santykių plėtotė rei­
kalinga, ir tegu tai įsitvirtina Viltyje. Sia proga prisimintina 
ir tai, kad anuomet Maskva, užsimojusi ir suplanavusi 
okupuoti Baltijos kraštus, labiausiai bijojo tų šalių karinės 
sąjungos sudarymo, kas galbūt būtų galėjęs visa pakeisti 
suomių pavyzdžiu. Šiandien iš praeities klaidų ir nerangu­
mų, rodos, turėtume pasimokyti. O turbūt raminamės, kad 
jokie įvykiai taškas taškan nepasikartoja, todėl nieko pa­
našaus niekada nebegalės būti. Duok, Dieve. O vis dėlto 
Lietuvai niekur kitur nepersikėlus, santykiaujant su tais pa­
čiais kaimynais, garbinančiais ir vertinančiais pernelyg savo 
interesus, anuometinė patirtis turėtų skatinti ir vadovus, ir 
tautą vieningiau budėti tikint, kad "Trojos arklių" pavidalai 
gali lengvai keistis pagal laiko reikalavimus. ČS 

v 

Siame numeryje 
Eiliuota novena (Tęsinys) - 2 psl. 

Vakaronė - Sibiras šiandien - 3, 11 psl. 
Žmogus, išsitrynęs atmintį - 5, 12 psl. 

Lietuviui pianistui -Juilliard daktaro vardas- 9 psl. 
Černobylio katastrofą prisiminus - l O, 14 psl. 

Iš Rytų pakilęs raudonasis viesulas iš vietų išjudino žmones, medžius ir debesis ... 
TREMTINIAI (Lino raižinys) Dail. Viktoras Petravičius 

Kalinių kova su galinga imperija 
Vorkutos lagerių sukilimo sukakčiai - nauja knyga 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Sutapo, kad ketvirtoji serijos Pūtėme prieš 
vėją Edvardo Buroko knygos dalis Krauju 
rašyta istorija, tarsi apibendrindama pirmąsias 
tris dalis, išėjo lietuvių, rusų, anglų ir prancūzų 
kalbomis minint Vorkutos politinių kalinių 55 
metų sukaktį. Ją išleido Lietuvos laisvės kovo­
tojų sąjunga. 

Į amžinybę vienas po kito išeina likę suki­
limo organizatoriai ir dalyviai, užmarščiai ati­
duodami neužrašyti jų autentiški prisimini­
mai, istorikų, nagrinėjančiųjų laisvės kovą už 
grotų, - vos keletas, o ir jų darbai prieinami 
tik Lietuvos skaitytojui. Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos centre pasirodantys 
užsienio žurnalistai, prakalbinę buvusius poli­
tinius kalinius, būna nustebinti ir priblokšti 
sužinoję, kad sovietinės vergijos lagerių archi­
pelage vyko streikai, sukilimai, politinių kali­
nių kova ne tik dėl išsilaisvinimo, ne tik dėl 
archipelago, bet ir dėl pačios blogio imperijos 
griūties. Globalizmo sindromo paveiktos di­
džiosios valstybės, nepaisydamos SSRS įpėdi­
nės Rusijos federacijos maskuojamų ir reani­
muojamų imperinių siekių, eina į sanglaudą 

su ja, sąmoningai vengdamos susipriešinimo, 
skatina tų siekių plėtrą. Pasaulio bendruome­
nei todėl yra itin reikalingas persergėjantis, 
minimus siekius demaskuojantis balsas. 

Ištartas, juolab užrašytas tiesos žodis ne­
lieka be pėdsako. Žodis, parašytas keliomis 
populiariausiomis kalbomis, pasieks platesnį 
skaitytojų ratą. Nors knygos tiražas dėl lėšų 
stokos tik 300 egzempliorių, tačiau dokumen­
to reikšmė labai nepriklauso nuo egzempliorių 
skaičiaus. O ši knyga liudijimais, faktų ir reiš­
kinių iliustravimu faksimilėmis prilygsta isto­
riniam dokumentui. 

Atsiminimų apie sovietines tremtis, kalė­
jimus, lagerius įvairiomis kalbomis prirašyta 
tiek, kad išsamiau atvaizduoti tą klaikų praga­
rą gal ir nebeįmanoma. Reikalinga ta literatū­
ra sau ir pasauliui vardan golgotas ėjusiųjų at­
minimo bei kaip atgrasomoji komunistinės 
ideologijos su jai savitu teroru priemonė. Ta­
čiau vien sovietinės vergijos baisenybių iki 
žmogaus pavertimo darbiniu gyvuliu aprašy­
mai tarsi užgožė vykusį pasipriešinimą XX š. 
vergovinei sistemai. 

Nukelta į 4-ą psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Bažnyčios kronikos fon­

do apdovanojimus žiniasklai­
dininkams paskelbė arkivysk. 
S. Tamkevičius birželio 5 d. 
Šiemet jie skiriami Katarzy­
nai Korzeniewskai-Wolek 
(Lenkijos bei Lietuvos kata­
likų informacijos agentūrų ir 
leidyklų bendradarbei iš 
Krokuvos) už Lietuvos baž­
nytinio gyvenimo aktualijų 
nušvietimą Lenkijos žinia­
sklaidoje, už sovietmečiu 
persekiotos LKB istorinius 
tyrimus bei jų skleidimą Len­
kijoje, ir ypač už veiksmingą 
lenkų ir lietuvių tarpusavio 
supratimo ir bendrystės puo­
selėjimą abiejų kraštų visuo­
menėse. Apdovanojamas Bry­
an Bradley Gau 17 m. Lietu­
voje gyvenantis JAV žurna­
listas, įvairių tarptautinių 
naujienų agentūrų bei redak­
cijų bendradarbis) už ilga­
metį sąžiningą žinių apie Lie­
tuvos visuomenę, ekonomiką 
ir kultūrą skleidimą užsienyje 
ir Lietuvoje. Ir - Kastantas 
Lukėnas (Bažnyčios žinių ir 
Katalikų pasaulio redakto­
rius) už uolų tikėjimo liudi­
jimą Lietuvos ir užsienio ka­
talikų žiniasklaidoje - po­
grindžio sąlygomis, Atgimi­
mo laikotarpiu ir dabar. 

Tarptautinis kongresas 
tema Teisingumas ir globali­
zacija: nuo "Mater et Magist­
ra" iki "Caritas in Veritate" 
vyko Romoje gegužės mėne­
sį. Renginys skirtas 50 encik­
likos "Mater et Magistra" 
metinėms paminėti. Jį orga­
nizavo Popiežiškoji teisingu­
mo ir taikos taryba. Dalyvius 
priėmė pop. Benediktas XVI, 
savo kalboje pažymėjęs, kad 
popiežiaus Jono XXIII pa­
skelbtoji enciklika yra aktua­
li ir globalizuotame pasau­
lyje. Bažnyčia tarnauja žmo­
nijai, vykdydama savo evan­
gelizacinę misiją. Socialinis 
Bažnyčios mokymas turi ben­
druomeninį ir pliuralistinį 
požiūrius. Tikintieji pasau­
liečiai negali būti pasyvūs to 

mokymo vartotojai ir vykdy­
toj ai, bet svarbūs veikėjai, 
įgyvendinantys jį savo aplin­
koje. Taip pat, remdamiesi 
įgyta kompetencija konkre­
čioje profesinėje srityje, jie 
bendradarbiauja su savo ga­
nytojais, formuluojant socia­
linį mokymą. Bažnyčios so­
cialinis mokymas yra apšvies­
tas tiesos ir skatinamas mei­
lės, o jo tikslas yra teisingu­
mas. Si vizija atsispindi viso­
se socialinėse enciklikose, 
kurių paskutinė yra pop. Bene­
dikto XVI "Caritas in veritate". 

Jono Pauliaus 11 piligri­
mų kelio kūrimui - įvairių 
šventovių bei vienuolynų re­
montui ir tvarkymui Lietuvos 
vyriausybė paskyrė 4.36 min. 
litų. Tvarkant šventoves ir 
vienuolynus rengiamasi že­
maičių krikšto 600 metų jubi­
liejaus renginiams, į kuriuos, 
tikimasi, atvyks ir turistų iš 
užsienio. Planuojama sutvar­
kyti Tytuvėnų šventovės ir 
vienuolyno ansamblio pasta­
to stogą, užbaigti Žemaičių 
Kalvarijos bazilikos bokštų 
tvarkymo darbus. Šiemet tu­
rėtų būti atlikti sostinės Šv. 
Teresės šventovės, Aušros 
Vartų koplyčios ir galerijos 
išorės remonto, restaura­
vimo darbai. Kryžių kalno 
teritorijai skirtais 576,000 
litų numatoma atlikti archeo­
logijos tyrimus ir įrengti ap­
švietimą šioje teritorijoje, pa­
tikslinti Kryžių kalno detalųjį 
planą, kad čia būtų galima 
statyti šventovę, atlikti laiki­
nosios koplyčios nukėlimo 
darbus. Šiemet tikimasi at­
likti Apsireiškimo koplyčios 
Kaune išorės remonto dar­
bus, restauruoti Trakų šven­
tovę ir sutvarkyti jos terito­
riją, taipgi mažesnius remon­
tus Pažaislia vienuolyne, 
Kauno arkikatedros ir Mari­
jampolės bazilikose. Piligri­
mų kelio kūrimą ir jo objektų 
pritaikymą turizmo reik­
mėms numatoma atlikti iki 
2013 m. 

EILIUOTA NOVENA 
Marijonų vienuolijos atnaujintojui palaimintajam 

JURGIUI MATULAIČIUI 
VALERIJA VILČINSKIENĖ, 

Palaimintojo JURGIO 
MATULAIČIO DRAUGIJA, 

Gelgaudiškio skyrius 

Tęsinys iš 23 nr. 

Antroji diena 

PASITIKINT DIEVO 
APVAIZDA 

"Visiškai pasitikiu Dievo 
Apvaizda, iš kurios patyriau 
tik malones ir matomos, ap­
čiuopiamos globos stebuklus. 
Esu kaip paukštis - be jokios 
atramos taško. Tuo arčiau jau­
čiu savo Dievą". 

Palaimintasis Jurgis 

Ant Tavo rankų 
Mano dienos aušta, 
Visi mes - Tavo 
Amžini vaikai... 
Su meile mus 
Skubi priglausti 
Ir mūsų ranką 
Savoje laikai... 

Palaimini 
Kiekvieno kelią, 
Kiekvieno darbą, 
Mintį ir vargus„. 
Žina~ ko širdį 
Nekalčiausiam gelia, 
Skausme, nelaimėje 
Globoji mus„. 

Suklupo maldos 
Prie Tavųjų kojų, 
O lūpos tyliai taria: 
"Tėve mūs ... " 
Širdim maldaujame, 
Kartojam-
Parvesk mus 
Į savus namus. 

Širdim maldaujame, 
Kartojam 
Tu - mūs šviesa 
Ir meilė mūs, 
Tu - mūs diena, 
Rytojus ... 
Peramžius 
Šitaip bus ... 

"Būkime išradingi, pa­
prasti, bet išmintingi; daryki­
me tai, kas mūsų galvoje, ta­
čiau būkime drąsūs ir ryžtingi, 
siekdami savo tikslo, tvirtai ti­
kėkime, kad mus veda globo­
janti Dievo ranka. Kaip vai­
kas, kuris ramiai ilsisi ant mo-

tinos rankų, taip ir mes dar 
ramiau darbuokimės ir būki­
me ramūs dieviškosios Ap­
vaizdos prieglobstyje". 

(Iš palaimintojo Jurgio 
Matulaičio laiškų) 

Liudijimas apie palaimintąjį 
Jurgį Matulaitį 

"Tobulumas yra ne vienos 
dienos, bet viso gyvenimo dar­
bas, - kalbėdavo guosdamas 
tuos, kurie jam skundėsi savo 
netobulumu ir menka pa­
žanga". (BR.BRONISLAW 

ZALUSKI, MIC) 

Trečioji diena 

MEILĖ BAŽNYČIAI 
"Visų mūsų rūpesčių, var­

gų ir pastangų tikslas turi būti 
Bažnyčia, ši Dievo Karalystė 
žemėje, ir visi jos poreikiai. 
Bažnyčia turi būti aukščiau už 
visus žemiškus turtus, gėrį ir 
net pačius garbingiausius tiks­
lus bei siekius". 

Palaimintasis Jurgis 

Viena tauta 
Iš Tavo meilės auga, 
Viena tauta 
Į amžinus namus ... 
Mes Tavo Karalystę 
Žemėj saugom, 
Ji - mūsų kelias, 
Mūs viltis ir tikslas bus. 

Vienybės šventume 
Drauge užaugę, 
Aukos, ramybės 
Kelyje ... 
Su Kristumi 
Pakelsim daug ką, 
Su Kristumi nurimsim, 
Dieve, Tavyje. 

Tau viską atiduot, 
Žinau, galiu, 
Nieko be Tavęs 
Brangiau nebus. 
Tavoji Karalystė 
Žemišku keliu 
Visus pwves 
Į Tėviškės namus. 

"Suteik malonę, Viešpa­
tie, kad mus visus apimtų ta 
vienintelė didi mintis. Bažny­
čiai dirbti, dėl jos vargti ir ken­
tėti; taip persiimti Bažnyčios 
reikalais, kad jos kančia, rū-

Iš praeities. EstaiJė, latvaitė, lietuvaitė sibirinių trėmimų 
minėjime 1975 m. Sv. Pauliaus šventovėje Toronte 

Ntr. J. Kreilio 

pesčiai ir žaizdos taptų mūsų 
širdžių rūpesčiais, kančiomis 
ir žaizdomis; kad būtume 
apimti vienintelio troškimo 
nieko šioje žemėje nesitikėti, 
nieko neieškoti, nelaukti jokio 
užmokesčio, tik visą savo gy­
venimą pašvęsti Dievui ir Baž­
nyčiai". 

(Iš palaimintojo Jurgio 
Matulaičio laiškų) 

Liudijimas apie palaimintąjį 
Jurgį Matulaitį 

"Jis buv9 labai atsidavęs 
Bažnyčiai ir Sventajam Tėvui. 
Kai kalbėdavo apie jį, jo akys 
žibėdavo iš džiaugsmo ir susi­
jaudinimo". (Kun. PAVEL 

TOCHOWICZ) 

Ketvirtoji diena 

MALDOS DVASIA 

"Kai kyla blogos mintys, atsi­
randančios iš mūsų sugedusios 
prigimties, ar šėtono pagundos 
pradeda kankinti sielą, reikia 
ilgiau ir daugiau melstis, kad 
valia, sustiprinta maldos, galėtų 
sėkmingiau priešintis blogiui". 

Palaimintasis Jurgis 

Į Tave, o Viešpatie, 
Keliauju 
Kas akimirką 
Malda. 
Irmeldžiu­
Atleisk 
Kasdien iš naujo 
Už kraujuojančias 
Žaizdas„. 

Mano maldą 
Supo pievos vėjai, 
Glamonėjo saulė 

Virš gimtų laukų. 
Ir, žinau, 
Tu vieno tenorėjai -
Būti su visais 
Kartu ... 

Tylios maldos 
Laukia Tavo žodžių, 
Neapleisk manęs, 
Tave meldžiu ... 
Tavo meilėje 
Pražysta sodžiai 
Po maldos 
Medžiu ... 

"Išmokime vaikščioti Die­
vo akivaizdoje, būkime visuo­
met pasiruošę daryti tai, kas 
Dievui labiausiai patinka, o 
mūsų sielos tepanyra į maldą. 
Gerokai aukštesnis šventumo 
laipsnis yra visur ir visada, bet 
kokiomis sąlygomis, dirbant bet 
kokį darbą, tarp įvairiausių 
žmonių mokėti gyventi Dievu, 
su Juo vienytis, Jį širdyje nešio­
ti, Jame skęsti, Juo džiaugtis, 
Jame rasti palaimą, Jo ieškoti, į 
Jį kilti, Jį mylėti - bendrauti su 
Juo ne tik būnant šventovėje, 
klūpant ir meldžiantis". 

(Iš palaimintojo Jurgio 
Matulaičio laiškų) 

Liudijimas apie palaimintąjį 
Jurgį Matulaitį 

"Malda ir darbas, Dievo ir 
artimo meilė užpildė kiekvieną 
jo gyvenimo akimirką; jo gyve­
nime nebuvo laiko poilsiui". 

(Vysk. HENRYK 
PRZEŽDZIECKI) 

(Bus daugiau) 



Vakaronė - Sibiras šiandien 
(Įvyko 2011 m. gegužės 14, šeštadienio vakare, LABDAROS slaugos 

namuose, Toronto, ON. Rengėjai - Toronto sendraugiai ateitininkai) 

GABIJA PETRAUSKIENĖ 

Šaltis, ledynai, tuštumos, 
beržų ir eglių tankumynai, le­
dinės plačios upės, kalnai, trė­
mimai, toluma ... kančios, ne­
teisybė ... okupacija ... ir ... mir­
tis. Šie žodžiai daugeliui nu­
sako tai, kas yra Sibiras, arba 
tai, kaip jį įsivaizduojame. Ta­
čiau lietuviui Sibiras taip pat 
yra artimas ir labai asmeniš­
kas. Lietuviui tas žodis taip 
pat reiškia ... ilgesį ... brangius 
žmones ... vaikystę ... kovą prieš 
neteisybę ... nugalėjimą iššū­
kių, kurių net neįsivaizdavai, 
kad galėsi įveikti ... kito gyve­
nimo sukūrimą ir ištvermę. 
Susipažinimas su tuo, kas yra 
Sibiras šiandien, yra svarbus, 
kad žinotume savo lietuvių 
tautos istoriją. Šiais metais 
sueina 70 metų sukaktis nuo 
1941 m. birželio 14 d. pradėtų 
masinių trėmimų Sibiran. Ta 
proga Toronto sendraugiai 
ateitininkai ir surengė vaka­
ronę susipažinti su SIBIRU 
ŠIANDIENĄ. Savo asmeni­
niais kelionių į tenai įspūdžiais 
pasidalino Kanadoje gimę: 
Viktorija Benotaitė ir sielova­
dos reikalais praeitą balan­
džio mėnesį ten lankęsis prel. 
Edmundas Putrimas. 

Viktorija Benotaitė su tė­
veliu Albertu ir sesute Andrė­
ja 2007 m. vasarą keliavo į Si­
birą susipažinti su vietomis, 
kuriose jos tėvas praleido vai­
kystės ir brendimo laikotarpį. 
Jos tėvas Albertas buvo iš Lie­
tuvos ištremtas jam esant 7 
m. amžiaus, vyresniajai sese­
riai 9 m. amžiaus, o jauniau­
siajam broliui tik l metukai. 
Ištremta viena motina su tri­
mis mažamečiais vaikais. Už­
ėjus rusams, tėvas buvo poli­
cininkas Rokiškio apskrityje -
tokia buvo jo "kaltė" prieš So­
vietų Sąjungą. Gyvuliniais va­
gonais jie keliavo su tūkstan­
čiais kitų tremtinių visą mė­
nesį, kol pasiekė kelionės tiks­
lą - Barnaulo kaimą, Altajaus 
krašte. Išlaipdino juos iš trau­
kinio, pristatė komendantūrai 
ir išskirstė į barakus. Šiame 
rajone sunkaus darbo režimas 

Irkutsko tremtiniams lietuvių pastatytas paminklas 

kalkių akmens kasyklose. 
Po 6 metų, 1947, Teklė 

Benotienė su trim vaikais pa­
bėgo į Lietuvą, kurioje pagy­
venus 9 mėnesius vėl buvo su­
imta ir ištremta į Krasnojars­
ko kraštą, kur išgyveno dar 14 
metų baisios Sibiro tremties. 
Albertas ir jo sesuo su broliu­
ku Sibire ir užaugo. Į Lietuvą 
grįžo Sibiro tremtyje išbuvę 
daugiau kaip 20 metų. 

Kelionėn į Sibirą kartu su 
Albertu ir jo dviem kanadie­
tėm dukrom išsirengė jo jau­
niausias brolis su savo vaikais. 
Iš viso grupėje iš Lietuvos ke­
liavo 8 Benotų giminės nariai. 
Tris paras keliavo "Trans Si-

Viktorija Benotaitė su tėveliu prie barako, kuriame jos močiu­
tė su trimis vaikais gyveno kartu su 5 kitom šeimom Zacha­
rovkos kaime, Sibire 

berian" magistralės traukiniu 
į Krasnojarsko kraštą, į Kaza­
chansko kaimą, kuriame yra 
apie 4,000 gyventojų, o iš ten 
skersai plačios ir sraunios le­
dinės Jenisėjaus upės kėlėsi 
laiveliu į Zacharovka, kur ant­
rąjį trėmimą iš Lietuvos išgy­
veno Benotų šeima. Čia vie­
name barake apgyvendintos 5 
tremtinių šeimos. Mokyklą 
lankantys vaikai atskirti nuo 
šeimos turėjo savarankiškai 
gyventi Kazachanske. Nuo 
darbų kolchoze trijų vaikų 
motina Teklė Benotienė išsi­
gelbėjo savo sugebėjimais 
siūti. Pataisiusi ir pasiuvusi 
kelių viršininkų žmonoms pal­
tus ir sukneles, tapo visų pri­
pažinta siuvėja, taip ir išsilai­
kė pati ir nuo bado išsaugojo 
ir išaugino vaikus. 

Savo šeimos istoriją Vik­
torija paįvairino skaidrėmis. 
Matėsi platūs tušti žemės plo­
tai, kalnynai, upės, purvynai, 
mediniai šaligatviai praei­
viams, kad neįgrimstų į pur­
vus. Daugelis namų mediniai 
- juk medienos Sibire netrūks­
ta. Kai kurie gražiai papuošti 
įvairiausiais medžio droži­
niais, tvorelėmis, langinėmis 
su įvairiausiais raštais ir išda­
žyti Sibire labai mėgstama 
mėlyna spalva. Kiti apleisti, 
kaip lūšnos arba jau visai su­
nykę. 

Nukelta į 11-tą psl. 
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lld SAVAITE LIETlIVOJE 
Metinis pranešimas 
Lietuvos prezidentė Da­

lia Grybauskaitė birželio 7 
d. seime skaitė metinį pra­
nešimą. Ji paminėjo teigia­
mą bendradarbiavimą su sei­
mu, tačiau ir toliau žada ve­
tuoti visuomenei žalingus, 
ypač korupcija dvelkiančius 
įstatymus. Jai rūpi apvalyti 
valstybės tarnybą, pašalinti 
korupciją. Jos vertinimu, per 
metus padaryta pažanga šio­
j e srityje, tačiau dar laukia 
valstybės tarnybos ir viso iš 
biudžeto gyvenančio sekto­
riaus skaidrinimo, atsako­
mybės bei profesionalumo 
stiprinimo darbas, tolesnis 
supaprastinimas teisminio 
proceso. 

Prezidentė pasidžiaugė 
finansinės krizės suvaldymu, 
pastebėdama, kad pernai 
Lietuvos ūkis augęs daugiau­
sia dėl eksporto, o šiemet 
atsigauna vidaus vartojimas 
savoje rinkoje. Reikės rim­
tai svarstyti minimalaus dar­
bo užmokesčio klausimą, at­
kurti pensijas, vykdyti socia­
linės sistemos reformas. Ji 
ragino visas ministerijas, tar­
nybas ir žinybas rimtai imtis 
biurokratijos mažinimo. Ne­
atidėliotinu ji pavadino Šilu­
mos ūkio problemų sutvar­
kymą ir suskystintų dujų ter­
minalo statybą. " ... nuo šių 
metų viešieji pirkimai turi 
tapti skaidriu procesu." Op­
timizmo ir tikėjimo atsigau­
nant ekonomikai turi rastis 
ir kitose srityse - kultūroje, 
švietime, nevyriausybinėje 
veikloje. 

Narystė visose tarptauti­
nėse organizacijose yra pa­
dėjusi ir toliau turi padėti 
užtikrinti tinkamą aplinką 
svarbiausiems Lietuvos inte­
resams įgyvendinti - saugu­
mui, ekonominei gerovei, 
energetikos nepriklausomy­
bei ir geriems santykiams su 
kaimynais. Atvirumas, skaid­
rumas ir tęstinumas - Lietu­
vos užsienio politikos nekin­
tantys bruožai ir vadovavi­
mo ESBO ir ateityje - ES 
pagrindas. 

Svečias iš Slovakijos 
Birželio 6 d. Lietuvoje 

lankėsi Slovakijos preziden­
tas Ivanas Gašparovičius. Jis 
susitiko su premjeru And­
riumi Kubiliumi, kuris tei­
giamai vertino to krašto pa­
tirtį branduolinėje energeti­
koje ir bendradarbiavimą to­
je srityje. Po susitikimo su 
prezidente Dalia Grybaus­
kaite Slovakijos prezidentas 
pabrėžė, kad atominę ener­
getiką vertina perspektyviai. 

Slovakijoje šiuo metu 
veikia dvi atominės elektri­
nės, planuojama statyti tam 
tikrus reaktorius ir taip pat 
gerinti saugumo reikalavi­
mus. Mes norime, kad visi 
reaktoriai dirbtų saugiau ir 
atitiktų tarptautinius stan­
dartus. 

Pensija - nuo 65 m. 
Lietuvos seimas birželio 

9 d. nutarė pailginti pensijos 
amžių iki 65 metų, balsavę 
už tai numatančią Valstybi­
nių socialinio draudimo pen­
sijų įstatymo pataisą. Seimas 
nustatė vienodą pensijos 
amžių vyrams ir moterims, 
jis pradės didėti nuo 2012 
m. palaipsniui: moterims - 4 
mėnesiais, vyrams - 2 mėne­
siais per metus. Tokiu būdu 
2026 m. tiek vyrai, tiek mo­
terys išeitų į pensiją būdami 
65 metų. 

Konservatorių frakcijos 
seniūnas Jurgis Razma aiš­
kino, kad ateityje pensijos 
amžiaus prasmė sumenkės, 
nes bus pereita prie pensijų 
kaupimo. Ekonomikos ko­
miteto narė socialdemokra­
tė Birutė Vėsaitė numatė, 

kad pensinio amžiaus ilgi­
nimas paskatins neįgalumo 
išmokų mokėjimą, ir daug 
žmonių į pensiją stengsis 
išeiti nesulaukę numatyto 
amžiaus. 

Socialinių reikalų ir dar­
bo komiteto pirmininkas Ri­
mantas Jonas Dagys teigė, 
kad dabar, sulaukę pensijos 
amžiaus, vyrai Lietuvoje gy­
vena dar vidutiniškai 13 me­
tų, o moterys -19 metų. Pen­
sijos amžius paskutinį kartą 
keistas 1994 metais, kai jis 
buvo pradėtas pamažu di­
dinti nuo 55 metų iki 60 me­
tų moterims ir nuo 60 iki 
62.5 metų vyrams. 

EKišvados 
Gegužės 26 d. paskelb­

tos Europos komisijos (EK) 
išvados rodo, jog 2008 m. 
Lietuvos teisėsauga 85,300 
kartų kreipėsi į komunikaci­
jos operatorius dėl duomenų 
pateikimų. Premjero And­
riaus Kubiliaus nuomone, 
tai yra stulbinanti statistika. 
Jis taip pat teigė nustebęs 
atsakingų pareigūnų teigi­
niais, esą EK statistika yra 
netiksli. Atsakingų instituci­
jų atstovai tvirtina, jog statis­
tika dvejinama dėl skaičia­
vimo metodikos, o Valsty­
binės duomenų apsaugos 
inspekcijos direktorius Al­
girdas Kunčinas sakė, jog 
EK paskelbti skaičiai už 
2008 m. neatitinka tikrovės, 
inspekcija jų tais metais net 
iš viso nepateikė. 

Seimo Valstybinio sau­
gumo ir gynybos komiteto 
pirmininkas Arvydas Anu­
šauskas irgi pareiškė, kad 
statistika yra dvejinama dėl 
duomenų teikimo metodi­
kos. A. Anušausko pateik­
tais duomenimis, Lietuvoje 
2008 m. buvo 85,300 duo­
menų užklausų, 2009 m. -
apie 71,000. Premjeras And­
rius Kubilius bandys išsiaiš­
kinti, koks yra tikrasis slapto 
klausymosi mastas Lietu­
voje. RSJ 
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Kalinių kova su galinga imperija 
Atkelta iš 1-mo psl. 

o iš tikrųjų toks partizani­
nis pasipriešinimas vyko ne 
vien pavergtose tautose su 
ginklu rankose, jis vyko kal~ 
jimuose, lageriuose, pasireiš­
kė sukilimais, sabotažu, blo­
gio imperijos ekonomikos 
žlugdymu. 'lbkio pasipriešini­
mo pagrindinis tikslas buvo 
ne kova už geresnę buitį, o 
Laisvės idealas, vergovinės 
sistemos griūtis, kurio buvo 
siekiama ivairiausiais būdais, 
tarp jų - imperijos ekonomi­
kos žlugdymu. &mingai mllli­
mą kovą atskleidžia buvęs po­
litinis kalinys, vergo grandi­
nėmis kaustytas, tačiau nepa­
lūž.ęs, pats organi7.avęs bei da-

mą. Juk visas vadinamąsias 
didžiosios komUDizmo staty­
bas vykdė kaliniai už ašakinę 
duoną ir buzą gyvybei palai­
kyti. Knygų serija atskleidžia 
tai, ko nepasakė Solf.enicinas 
savo Gulago archipelage ar 
Amle Applebaum Gulago is­
torijoje, atskleidžia vardan ko 
vyko ir buvo laimėta kova už 
grotų. Dar daugiau: valstybi­
nėse institucijose bandoma 
sumenkinti ar net suniekinti 
tos kovos reikšmę, nepripa­
žinti atitiobmo statuso kovo­
toj ams, nes jei nebuvo toje 
kovoje pralieta pakankamai 
kraujo, anot tų niekintojų, ko- Pirmqjq tftmimq orpnlzatorial: Antanu Snle&m vadcmavo 
va nebuvusi tikra. Ir dar keis- areštams, NKGB komisaras Aleksandras Gmerium (deiinė­
čiau, kai kovos J:cikšmę bando je) "Ykdė trimim111 Ntr. il lmygos KGB Lilllurofe 
iš atminties ištrinti ar ją "pa-

Jamalo-Nencų 

nacionalinė 

apygarda 

Labytnaogi 
a 

:.xcm•o·~ - golcžinki;lii> (501 statyba) 

__ ... - gruntuotas k.e lias 

• 

lyvavęs kalinių streikuose ir 
sukilimuose, knygų serijos.Pa­
tėme priel vėją autorius ir su­
darytojas Edvardas Burokas. 

Iš tikrųjų, kas ieškos šioje 
knygų serijoje marinimo šal­
čiu, badu, alinančiu darbu, jo 
neras, nors visa tai laisvės ko­
votojams teko patirti su kau­
pu. Ne vardan to parašytos 
šios knygos. Nors chrestoma­
tine yra tapusi nuostata, kad 
vergovinė santvarka žlugo dėl 
nenašaus vergų darbo, tačiau 
daugelis sukaustytų nuož­
miausios sovietinės vergijos 
pančiais nesuvokė, kad žlug­
dyti tą santvarką, išsilaisvinti 
iš vergovinės imperijos ima­
noma ne vien nenašiu darbu, 
bet sabotažu, streikais, sukili­
mais, nukreiptais i pačios im­
perijos ekonomikos flugdy-

- Poliarinio Uralo 
lagoriniai padaliniai 

miršti" buvę politiniai kali­
niai. Iš tikrųjų, reikia žinoti, 
kad ne visi kaliniai jungėsi i 
kovą prieš pavergėją; dauge­
lis, kurie siekė tik buitinių są­
lygų pagerinimo nelaisvėje, 
kurie "tūnojo po narais" da­
bar nejaukiai jaučiasi, kad ne­
sijungė i visuotini pasipriešini­
mą, buvo streiklaužiai ar ne­
pakluso sukilimų organizato­
riams. 

Milko kirtimo darhal Vercbne l:a.o darbą kolonijoje 

dinami atsišaukimai, laikraš­
tėliai, tarp jų - VtupaS, reikia 
ne vien stebėtis drąsuolių iš­
mone, bet ir įvertinti jokiomis 
tramdymo priemonėmis nesu­
vadomą galią tikslui pasiekti. 
Knygose skaitytojas randa 
autentiškus aukščiausių re­
presinių struktūrų vadovų do­
kumentus, kurie ir parodo bei 

Nerasime kapitalinėmis 
laikomose knygose švieaamo­
sios, propagandinės veiklos, ~ 
skatinančios žlugdyti sovieti­

• įrodo, kaip buvo vertinami 
laisvės kovotojai ir jų veiks­
mai, drebinę GULAGO ar­
chipelago pamatus. 

nę ekonomiką. Knygų serijoje 
Pūtėme priel vėją pastaroji 
veikla užima deramą, pakan­
kamą įtikinti skeptikus, vietą. 
Jei akyliausiai prižiūrimoje 
terpėje, be jokio ryšio su 
laisveme aplinka, buvo spaus-

Vienintelis bevardis kryiios, 
putatytu Zimko11 (U1t9)'Dl­
laga1 KD.iažpogosto ntjonu, 
Komija) bliniq kapinėse. 
Šiose upinėse palaidota apie 
50 lietuviq kaliaiq 

Delimtmeti Lietuvoje 
trukęs partizaninis karas su 
okupantu neturi palyginimų 
pasaulyje. Neturi palyginimų 
pasaulyje ir kova prieš sovieti­
nę imperiją jos viduje, kova 
kovotojų, esančių nelaisvėje, 

kovojusių ne dėl asmeninės 
laisvės, o dėl sovietinės impe­
rijos griūties, dėl pavergtų 
tautų laisvės. Galime didžiuo­
tis, kad tokios kovos iniciato­
riai daugiausia buvo lietuviai, 
tarp kurių, vienu iš aktyviau­
sių kovotojų, buvo ir knygų 
autorius bei sudarytojas. 

Iš tikrųjų kovos su priešu, 
kai užbrėžta fronto linija, kai 
turima galimybė įsitvirtinti, 
kai žinoma gynybos ar puo­
limo byptis, sėkmę lemiamo­
raliniai ir medžiaginiai ištek­
liai. Sunkiau, kai tenka kautis 
priešo apsuptyje. Labai labai 
sunkn .kariauti partizaniniame 
kare, kai visais atžvilgiais ga­
lingesnis okupantas spaudžia 
iš visų pusių, kai ištekliai labai 
riboti, kai kiek.viename žings­
nyje tyko pasalos, išdavystės, 
kai reikia kariui, vengiant ne­
laisvės, nešiotis paskutini šovi­
nį sau. 'Illčiau sunku net įsi­
vaizduoti, kaip galima kovoti 
esant nelaisvėje, kai su išore 
skiria grotos, spygliuotos tvo­
ros, sargybos bokltai su kul­
kosvaidžiais, sekliai su vilkšu­
niais, dar toliau - užverbuoti, 
išdavystei parengti vietos gy­
ventojai, tundra ar taiga, kai 
jokių medžiaginių ištekli'ų 
nėra. 

Edvardo Buroko knygose 
skaitytojui pateikiamas ne 
pramanytas, o savų ir priešo 
liudytojų dokumentais pa­
tvirtintas unikalus fenomenas 
pasaulyje - priešo pančiais su­
kaustytų kalinių kova su ver­
govine sistema. su galinga im­
perija. Ir nuostabiausia, kad 
kova buvo laimėta: gulago 
archipelagas žlugo, sekė im­
perijos griūtis. 

Pastaruoju metu, anot iš­
kilaus publicisto Viliaus Bra­
žėno, atsiranda šunsnukinės 
istorijos bei grožinės litera­
tūros, žeminančios ar nieki­
nančios partizanin~ kovą, kur­
pėjų. Buvę sovietinės siste­
mos kolaborantai ar jq atža­
los, matydami, kad teisėtvarka 
ir teisėsauga jiems antmuki11 
neuždeda, ne tik loja, bet ir 
kandžiojasi, partizanini karą 
bei kovą nelaisvėje niekina ar 
stumia į užmarštį. Klaidinan­
tis požiūris ir i laisvės kovą 
tikroje nelaisvėje GULAGO 
archipelage turi būti demas­
kuotas ir pasmerktas. 'lbdėl 
kovos paviešinimas, laisvės 
kovotojų iškėlimas ir pagerbi­
mas yra būtinas, žinomas Lie­
tuvoje ir už jos ribų, jis pasi­
tarnaus iš praeities stip.rybei 
semtis, jaunuomenei patrio­
tine dvasia auklėti. 

(Nirs. iš lmygos Algirdu 
šerinu YOl'i:ulo.r mini«r ,.,_„ 

Tėvynės keliu 
JERONIMAS ŠALČIŪNAS 
Kadai carų baudiiauninlali _,.mti 
Vienybei liTdis ryžosi aukoti. 

Kudirkos "Hupas" ėmė ailkiai gausti: 
"Ilmoldm petį m pečiu suglausti!" 

Vienuoliktqjq kovo t11gaivintq 
Kaip Motiną ją minim tvino ginti. 

Pro limtmečiais paf.enldintq vogiją 
'~" palvaistėj, jungo iaiulos gijo. 

PaminJclais, kryliais Wnė aužydijo 
7fems, ka8 mi7tim net mirti nugalėjo. 
7mntin ringavo komvanai boisūs­
T~ il kanlių prinoko vaisius. 

Ir mena Nepriklausomybės kelill 
Ant didvyrių kapų lvento .smiltelė. 

Vasario to lelioliktqją gimusi, 
Alsuoja Lietuva himne, al'imuose/ 



MININT 100-ĄSIAS MIKALOJAUS KONSTANTINO 

ČIURLIONIO MIRTIES METINES 

LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADA KANADOJE 
kartu su 

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENE 

KVIEČIA APSILANl<YTI M.K. ČIURLJONIO 
TAPYBOS DARBŲ REPRODUKCIJŲ PARODOJE 

ANAPILIO SODYBOJE. 
Veiksiančioje nuo liepos B d. iki 24 d. 

ATIDARYMAS PENKTADIENĮ, LIEPOS 8 d., 12.15 - 2.15 VAL.P.P. 
KANADOS LIETUVIŲ MUZIEJUJE-ARCHYVE 

Programoje: 
Lietuvos ambasadorės Kanadoje G. Damušytės ir Kanados atstovų pasisakymai 

Valstybės apdovanojimo jteikimas buv. parlamentarei Sannitei Bultei 
Priėmimas 

Parodos rengėjai 
LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA 

NACIONALINIS M.K. CIURLIONIO DAILĖS MUZIEJUS 

Ptdytume dalyvavimą atidaryme patvirtinti iki liepos 4 d. paliekant žinutę 
tel. 613 567-5458, ext. 28, arba e/.paJtursvp@lithuanianembassy.ca 
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Zmogus, išsitrynęs atmintį 
ANTANINA GARMUTt: 

Piliuonoje, savo dėdės so­
dyboje - pas mus - mėgdavo 
vasaroti Leipcigo universiteto 
studentas, medikas Juozas Se­
nikas. Mudu buvome tapę di­
deliais draugais. Kol buvau 
nedidelė kaip kurmiarausis, 
jis mane nešiodavo "ant au­
kurų". Vėliau radome kitą už­
siėmimą -vaikščioti panemu­
nėm ir žvejoti. Mėtyti akme­
nukus į tolį pasroviui. O la­
biausiai įsiminė, kaip Juozu­
kas išmokė mane išsukti iš žil­
vičio dūdeles, groti jomis ne­
sudėtingas melodijas. Jis mo­
kė saugoti save, gerbti darbą. 
Atveždavo įdomių pieštukų, 
kreidelių. Iš jo sužinojau, kas 
~akramromojiguma.h,aiš­
ku, Mamos pykčiui, begalybės 

saldainių, kietų ir draskančių 
dantis, skonj. 

Artėjant Raudonajam tva­
nui ir Juozas, ir kiti jo pusbro­
liai šaukte šaukė mano Tėvu­
kams ruoštis vežimus ir trauk­
tis. Deja, vyresnieji giminėje 
nė vienas nesitraukė. Ir pir­
mieji už tai savo gyvybėmis 
užmokėjo Juozo tėvai. Moti­
ną ir tėvą sergančius nutempė 
į sunkvežimį ir - į traukinį. 

Mirštantį tėvą išmetė iš vago­
no Sverdlovsko miškuose, 
motiną užkasė tremties vieto­
je, Krasnojarske. 

1988 m. pabaigoje labai 
apsidžiaugiau gavusi vizą i Ka­
nadą. Iškvietimą atsiuntė gi­
minaitė - dėdienė Štuopienė. 
'Ikčiau žinojau, kad Juozas te­
bėra gyvas ir su žmona gyvena 
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Montrealyje. Tuigi susiskam­
binsime ir gal net susitiksime. 

Įveikusi visas biurokrati­
nes užtvaras, lydima gerosios 
bičiulės Staselės Guogienės, 

atvykau į Maskvos oro uostą. 
Tik iš čia tada galima buvo 
pasiekti vieninteij mums atvi­
rą Montrealio aerouostą. 

Montrealį pasiekiau vi­
durnaktį vieros laiku. Manęs 
laukė angliškai kalbantis dė­
dienės atsiųstas taksistas su 
auromobiliu. Ir 500 .km kelio 
iki kelionės tikslo - Toronto 
miesto. Prieškalėdinę nakt.Į, 
sningant kelionė tolimam 
krašte atrodė egzotiška. Kaip 
pasakoje pakelėse sustingę 
tarsi sustyguotų kanadietiškų 
eglių miškai. Vieni- tvarkingi, 
atitveriantys nuo autostrados, 
kiti - pasvirę nuo vėjo me­
džiai, užstojo tankmes. Ato­
kios, vienišos sodybos, be Lie­
tuvoje įprastų sodų gausos. 
Viena kita obelis ar medelis 
sodybos teritorijoje spindėjo 
elektros lempučių šventinė­
mis girliandomis. Artėjo di­
džiosios metų šventės, ir tai 
atsispindėjo žmogaus ir gam­
tos santykyje. 

Toronte, praleidusi be­
miegę laukimo naktį, dėdienė 
Albinutė Štuopienė pagaliau 
mane apsikabino. Abi džiau­
gėmės. Aš pamažu aklimati­
zavausi. 

Nukelta i 12-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Naujas parlamento vadovas 
Kanados 41-asis parla­

mentas pradėjo savo darbą 
naujo parlamento pirminin­
ko rinkimais. Peter Milligan, 
ilgiausiai Kanados parla­
mento istorijoje buvęs pir­
mininku, po 10 metų tarny­
bos nutarė pasitraukti iš akty­
vaus politinio gyvenimo. Iš 6 
kandidatų parlamento nariai 
pasirinko Andrew Scheer, 
Saskatchewan konservato­
rių. A Scheer ~a studijavęs 
istorijos ir politikos mokslus, 
moka abi valstybines kalbas, 
yra dirbęs įvairiose parla­
mentinėse įstaigose. Pra­
ėjusių rinkimų parlamente 
jis dirbo seimo pirmininko 
pavaduotoju, gerai susipaži­
nęs su parlamento darbo tvar­
ka ir įstatymais. A Scheer -
pats jauniausias parlamento 
istorijoje jo vadovas. 

Gen. gnbematorius Da­
'9id Jolmston perskaitė nau­
jos vyriausybės darbo prog­
ramą. Pagrindiniai punktai 
vyriausybės veikloje yra, 
kaip ir žadėta rinkimuose -
ekonomikos stiprinimas, at­
siskaitomybė ir viešumas; 
užsienio politikos srityje nu­
matoma užbaigti prekybos 
sutartis su Europos sąjunga, 
Indija. Vyriausybė kartu su 
JAV atstovais nedelsdama 
ketina pasirūpinti sienos Ka­
nada-JAV saugumu ir geres­
ne pasienio tarnybos veikla, 
gerindama keliones į abi pu­
ses. Federacinė vyriausybė 
kasmet 6% didins finansavi­
mą sveikatos apsaugai. Opo­
zicija, aptardama vyriausy­
bės veiklos kryptis, pastebi, 
kad neskiriama dėmesio kli­
mato gerinimui, aplinkosau­
gai, kai kurioms socialinėms 
problemoms. 

Daugiau dėmesio nei 
tradicinė vyriausybės darbo 
pristatymo kalba sulaukė 
vienos parlamento pagalbi­
ninkės netikėtas protestas. 
Gen. gubernatoriui skaitant 
programinę kalbą, Brigitte 
de Pape, parlamento patar­
nautoja, atsistojo priešais 
parlamento narius ir svečius 
su šūkiu "Stop Harper". Jau­
nąją protestuotoją greitai iš­
vedė parlamento tvarkda­
riai, vėliau ją atleido iš pa­
reigų. Protestuotoja paaiški­
no, kad taip pasielgti ją ska­
tina ministerio pirmininko 
siekiai daugiau lėšų skirti 
ginkluotei ir dalyvavimui ka­
ruose, turtingų verslininkų 
mokesčių mažinimui, nesi­
rūpinant aplinkosauga ir 
sveikatos apsauga, visuome­
nės sveiku gyvenimo būdu. 

Jim Flaberty, Kanados 
fmansų ministeris, pristaty­
damas biudžetą ateinan­
tiems metams, pabrėžė, kad 
finansiniai planai, kuriuos 
atmetė ankstesnis parlamen­
tas, beveik nepasikeitė. Biu­
džete numatoma, kaip išsau­
goti valstybės finansinį pa­
stovumą, mažinti įsiskolini-

mus, didinti socialinę para­
mą kanadiečiams. 13.i visų 
pirma padidinta GIS pensi­
ninkams, pagalba vaikams, 
lankantiems meno progra­
mas, mokesčių nuolaidos 
slaugytojams, mažoms vers­
lovėms ir kt. 

S. Harper, lankydamas 
potvynio nusiaubtus rajonus 
Kvebeko provincijoje, paža­
dėjo, kad federacinė vyriau­
sybė skirs $2 mln. provin­
cijos nelaimių fondui. Pa­
tvinus Richelieu ir kitoms 
upėms Champlain ežero ba­
seine, vanduo apsėmė 3,000 
namų 22 savivaldybėse. Mi­
nisteris pirmininkas pabrė­
žė, kad, atstatant apgriautas 
ryšių ir vandentiekio linijas, 
svarbu jas įrengti taip, kad 
ateityje nelaimės atveju jos 
būtų saugesnės. Provincijoje 
stabdyti potvynį padėjo Ka­
nados armijos kariai, bet at­
statymo darbams teko kvies­
tis savanorius. Daugiau kaip 
10,000 k.vebekiečių padeda 
atstatymo darbuose. 

TTansCanada verslovei 
JAV saugumo agentūra ne­
duoda leidimo dar vienai 
naftotiekio linijai i Thksaso 
valstiją. Saugumo tarnyba 
nori išsiaiškinti ankstesnių 
gedimų ir nafros ištekėjimo 
priežastis jau esančiuose 
dviejuose naftotiekio vamz­
dynuose. 'Ilečioji naftotiekio 
linija kirstų valstybinę JAV 
ir Kanados sieną, todėl rei­
kalingas JAV vyriausybės 1ei­
dimas. 'lhmsCanada tvirtina, 
kad pa pasirengusi įvykdyti 
visus 14 reikalaujamų sau­
gumo punktų ir tikisi, kad 
leidimas bus gautas. 

Frank ir Eile• Rem.ai 
šeimos fondas naujos Sas­
katchewan provincijm meno 
galerijos statybai ir būsi­
moms programoms skiria 
$30 min. paramą. Th.i di­
džiausia vienkartinė dovana 
šios provincijos istorijoje. 
Kartu su parama Remai, 
sėkmingi prekybos nekilno­
jamąja nuosavybe verslinin­
kai, įsigijo teisę pakeisti bu­
vusi Mendel galerijos vardą 
i Remai. Numatyta, kad nau­
joji galerija Saskatoon mies­
te atvers duris 2014 metais, 
jos statybai skirta $84 min. 

Staiaa atsistatydinusį 
valdybos prezidentą ne­
įprastai dosniai apdovanojo 
populiari Tim Horton vers­
lovė. Don Schroeder ir Tim 
Horton valdyba atsistatydini­
mo priežasčių nepaskelbė. 
Tim Horton verslovė įsipa­
reigojo jam sumokėti vien­
kartinę $2.3 mln. išeitinę iš­
moką, dvejus metus mokėti 
$146,000 mėnesinį atlygini­
mą, tiek pat laiko užtikrinti 
sveikatos ir dantų gydymo 
draudą, padovanojo auto­
mobilį, kuriuo važinėjo pre­
zidentas. Valdyba praneša, 
kad Don Schroeder pasilie­
ka Tim Horton bendrovėje 
patarėju. SK 
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MAŽIAU GIMSTA 
Statistikos departamen­

to duomenimis, 5 metus 
Lietuvoje didėjęs gimsta­
mumas pernai sumažėjo. 
2010 m. gimė 35,600 kūdikių 
- 1,100 mažiau negu 2009 
m. Iš viso šių metų pradžioje 
Lietuvoje gyveno 610,700 
vaikų iki 18 metų, t.y. kas 
penktas gyventojas buvo 
vaikas. Iš viso metų pradžio­
je buvo 313,100 berniukų ir 
297 ,600 mergaičių. Pagal 
1000 gyventojų gimusių kū­
dikių skaičių Lietuva atitin­
ka Europos sąjungos vidur­
kį. Daugiausia gimusiųjų te­
ko Airijoje, Prancūzijoje ir 
Jungtinėje karalystėje, ma­
žiausiai - Vokietijoje, Aust­
rijoje, Portugalijoje. Lietu­
voje sumažėjo pirmagimių 
dalis bendrame gimusiųjų 
skaičiuje, o atitinkamai ant­
rų vaikų dalis - padidėjo. 
Pernai gimę berniukai daž­
niausiai buvo pavadinami 
Matu, Nojumi, Luku, Dovy­
du, mergaitės - Emilija, Ga­
bija, Ugne, Austėja. 

TURIZMO INFORMACIJA 
Tarptautiniame Vilniaus 

oro uoste atidarytas Vil­
niaus turizmo informacijos 
centras. Atvykimo salėje ant 
sienos įrengtas informacinis 
reklaminis terminalas, ku­
riame svečiai gali nemoka­
mai susirasti informaciją lie­
tuvių ir anglų kalbomis apie 
svarbiausias mieste teikia­
mas paslaugas, pranešė sos­
tinės savivaldybė. Tikimasi 
šia informacija padėti sve­
čiui lengviau susigaudyti 
mieste, susirasti nakvynę, 
sužinoti apie maitinimo ir 
pasilinksminimo įstaigas, 
gauti informacijos apie kul­
tūros renginius, parodas, 
muziejus, lankomas vietas, 
kainas. Turizmo informaci­
jos centre teikiama taksi 
užsakymo paslauga, vei­
kianti išankstinio susimokė­
jimo principu - taksi užsa­
komas telefonu, įvykdomas 
mokėjimas, o svečiui per­
duodamas tik kelionės če­
kis. Taip tikimasi išvengti 
piniginių ir pastaruoju metu 
paaštrėjusių santykių tarp 
svečio bei taksi vairuotojo. 
Savivaldybės duomenimis, 
Vilniaus turizmo informaci­
jos per metus aptarnauja vi­
dutiniškai apie 70-80,000 
lankytojų. Šis skaičius kas­
met auga. 

ELEKTRONINĖ 
SVEIKATOS SISTEMA 

Seimas birželio 7 d. pri­
ėmė Sveikatos įstatymo pa­
taisą, kuria įtvirtinta elekt­
roninė sveikatos sistema. 
Įstatymas įsigalios nuo rug­
pjūčio, vyriausybė įpareigo­
ta iki to laiko patvirtinti 
šiam įstatymui įgyvendinti 
reikalingus teisės aktus. Kai 
kurie parlamentarai kėlė 
abejones, ar elektroniniu 
būdu tvarkant paciento svei-

katos duomenis jais nebus 
galima pasinaudoti piktam, 
paviešinti. Kiti tvirtino, jog 
elektroniniu būdu sveikatos 
duomenys bus tvarkomi efek­
tyviau, tai užtikrins sveikatos 
priežiūros tęstinumą. Dar 
neįdiegta elektroninės svei­
katos sistema buvo sukėlusi 
abejonių dėl jos diegimo 
skaidrumo. Seimo Sveikatos 
reikalų komitetas dėl pro­
jekto dar 2007 m. kreipėsi ir 
į Specialiųjų tyrimų tarnybą 
bei Gen. prokuratūrą, ta­
čiau šios institucijos atsakė 
pagrindo aiškintis projekto 
įgyvendinimo skaidrumą ne­
turinčios. Iš viso sistemai 
diegti buvo numatyta per 
100 min. litų biudžeto ir ES 
paramos lėšų. 

2011 PRATYBOS 
Birželio antrąją savaitę 

prasidėjo didžiausios KAM 
surengtos tarptautinės pra­
tybos "Gintarinė viltis 
2011", kurioje dalyvavo apie 
2200 karių iš devynių valsty­
bių, daugiau kaip 500 - sve­
čių iš užsienio. Dviejų savai­
čių mokymuose, kurie vienu 
metu vyko Pabradės poli­
gone ir Lietuvos teritori­
niuose vandenyse Baltijos 
jūroje, dalyvavo kariai ir ci­
viliai iš septynių NATO šalių 
narių: Estijos, JAV, Kana­
dos, Latvijos, Lenkijos, Lie­
tuvos ir Norvegijos bei dvie­
jų Partnerystės taikos labui 
programoje dalyvaujančių 
šalių NATO partnerių -
Gruzijos ir Suomijos. Ste­
bėti pratybų buvo atstovai iš 
Armėnijos, Azerbaidžano, 
Gudijos, Kazachstano, Mol­
dovos ir Ukrainos karinių 
pajėgų. JAV kaip ir į anks­
tesnes Lietuvoje rengiamas 
pratybas siuntė Pensilvani­
įos tautinės gvardijos karius. 
Siemet pratybose dalyvavo 
apie 50 amerikiečių, iš kurių 
didžiausia dalis - viešųjų ry­
šių, administracijos, ryšių ir 
medicinos specialistai. Ka­
nada į šių metų pratybas at­
siuntė apie tuziną karių, tu­
rinčių misijų Afganistane 
patirties. Iš pratybose daly­
vausiančių užsienio šalių 
šiais metais daugiausia ka­
rių delegavo Suomija. Mo­
kymuose dalyvaus per 1600 
Lietuvos karių bei civilių. 

NUŽUDYfAS ADVOKATAS 
Birželio l d. Vilniuje K. 

Kalinausko gatvėje rastas 
nužudytas advokatas, Vil­
niaus miesto tarybos narys 
ir Lietuvos kikbokso fede­
racijos pirmininkas 47 m. 
Sergejus Novikovas. Jis bu­
vo nusikalstamo susivieniji­
mo "Vilniaus brigada" narių 
gynėju, teisme taip pat yra 
gynęs su Valerijaus J anuš­
kevičiaus gauja teistą asme­
nį. Advokato praktika S. 
Novikovas vertėsi 21 metus. 
Įtariamieji kol kas nenusta­
tyti ir nesulaikyti. RSJ 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Kapinių šimtmetį minint 

Viršuje: eisena į Čikagos Lietuvių tautinių kapinių iškilmės vietą, kur vyko "Memorial" šven­
tės minėjimas; apačioje: Čikagos Lietuvių tautinių kapinių vadovybė po minėjimo 

EDVARDAS ŠULAITIS 

JAV "Memorial" dienos proga visose šio 
krašto kapinėse yra pagerbiami karuose žuvu­
sieji. Tą tradiciją išlaiko ir Lietuvių tautinės 
kapinės (LTK), įsikūrusios Čikagos pietvaka­
rinėje dalyje, Justice, IL. Tui vienintelės ne tik 
Čikagoje, bet ir JAV, kurios turi išlaikiusios ne 
tik lietuvišką vardą, bet ir priklauso lietuviams. 

Šiemet šios kapinės švenčia savo 100 metų 
gyvavimo sukaktį (pats minėjimas nukeltas į 
rugsėjo 25-ąją). Paskutinį gegužės mėnesio 

sekmadienį įvykęs LTK minėjimas buvo įspū­
dingas. Pradėtas eisena nuo kapinių raštinės 
pastato. Dalyvavo lietuviškųjų karo veteranų 
- "American Legion" - Dariaus ir Girėno bei 
Don Varno posto nariai, uniformuoti šauliai ir 
kitų organizacijų atstovai. Jie, perėję dalį ka­
pinių, lydimi P. Zalūbos orkestro garsų, susi­
rinko prie specialiai šiai progai pastatytos pa­
kylos. Ten buvo sukviesti kapinių vadovybės 
nariai bei garbės svečiai. 

Renginio pradžioje į susirinkusiuosius 
kreipėsi kapinių direktorių pirmininkas Arū­
nas Buntinas, trumpai pristatęs minėjimo es­
mę. Sugiedojus JAV ir Lietuvos himnus (juos 
palydėjo orkestras bei solistė Dalia Eidukaitė­
Fanelli}, buvo pradėta programa. Ilgesnę kal­
bą pasakė Don Varno posto buvęs kapelionas 
(dabar Amerikos legiono IV-jo distrikto kape­
lionas}, diakonas Vytas Paškauskas. Jis pra­
džioje angliškai, o vėliau lietuviškai papasako­
jo apie "Memorial" dienos reikšmę ir prisimi­
nė įvairiuose karuose žuvusius kovotojus, be­
siilsinčius ne tik šiose kapinėse, bet ir kitose 
JAV vietovėse. Kalbėtojas pabrėžė, kad dar ir 
dabar JAV kariai kovoja Afganistane, Irake 
bei yra pasiruošę eiti ten, kur reikės. Jų garbei 
karo veteranai paleido šūvių salves. 

Žodį tarė ir aktyvus lietuvių veikėjas ad­
vokatas Vytenis Kirvelaitis; pasisakė dar du 

Amerikos legiono Don Varnas posto valdybos 
narys Edvardas Pocius prie didžiulio plakato, 
skelbiančio LTK 100 metų jubiliejų 

lietuvių kilmės veteranai - Petras Karlavich 
bei Dennis Simėnas. Jiems kapinių direktorių 
tarybos pirm. A. Buntinas įteikė atminimo 
ženklus, prieš tai susirinkusiesiems priminęs, 
kokiuose karuose jie dalyvavo ir kokius žyg­
darbius atliko. 

Prie veteranams pastatyto paminklo 
Amerikos legiono postų pagalbinių vienetų 
vadovės padėjo gėlių vainiką, gražiai nuskam­
bėjo D. Eidukaitės-Fanelli sudainuoti kūriniai 
Man gaila ir Apleistas. Dėl lietaus šį kartą ne­
daug kas liko lankyti giminių ar artimųjų kapų. 
O kauburėlių kas metai vis daugiau čia supila­
ma (per 100 metų LTK yra palaidota daugiau 
nei 13,100 žmonių). 

(Ntrs. E. Šulaičio) 

! 
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St. Petersburg, FL 
LIETUVIŲ ŽINIOMS 35 METAI. Per tą 

laiką buvo nustatytos gairės, besikeičiant Klu­
bo valdyboms bei redakciniams kolektyvams. 
Jos ir toliau tęsiamos. Klubo žiniaraštyje gerai 
atsispindi viso lietuviško telkinio gyvenimas. 
Malonu, kad Lietuvių žinių skaitytojai, siųsda­
mi prenumeratos atnaujinimą, pridedama­
žesnę ar didesnę auką spausdinimo išlaidoms, 
už ką labai dėkinga Klubo valdyba, taip pat ir 
- redakciniam kolektyvui Albinui Karniui, 
dr. Pranui Budininkui ir jų talkininkams Jonei 
Staškuvienei ir Angelei Karnienei. 

A.a. dr. DANIELIUS DEGESYS, ilgametis 
Lietuvių klubo narys, sulaukęs 95 m. amžiaus, 
mirė 2011 m. gegužės 17 d. Liūdesyje liko 
žmona Roma, su kuria išgyveno 67 metus, sū­
nus Dainius, DDS, su žmona Roma ir vaikaitės 
Audra, Nida ir Aistė, sūnus Gintaras Degesys, 
MD, su žmona Rūta ir vaikaičiai Julius, My­
kas, Sofija ir Vytas ir sesuo Aldona Šreiberie­
nė. Antrojo pasaulinio karo metu, pasitraukus 
iš Lietuvos Vokietijon, dr. Degesio šeima vė­
liau apsigyveno Augsburgo pabėgėlių stovyk­
loje ir 1949 m. emigravo į JAV. Čia apsigyveno 
Klyvlande, OH. Velionis darbavosi chirurgu 
apylinkės ligoninėse. 1950 m. dr. Degesys įkū­
rė Ohio valstijos "Lithuanian Medical Asso­
ciation", kurioje darbavosi iki sulaukė 70 m. 
Išėjęs į pensiją, persikėlė su žmona į St. Pe­
tersburgą, FL, kur tuojau įsijungė į Lietuvių 
klubą. Dr. Degesys dažnai rašydavo straips­
nius į Lietuvių žinias ir skaitydavo paskaitas 
mediciniškomis temomis klubo nariams, o 
1990-1995 metais vadovavo Klubo kultūros 
būreliui. Gegužes 29, sekmadienį, sūnūs ir vi­
sa dr. Degesio šeima surengė "Allegro Retire­
ment" namuose atsisveikinimą - "Celebration 
of Life", kurio metu, po kun. dr. Mato Čyvo 
maldų, sūnūs, vaikaitės ir vaikaičiai įspūdingai 
dalinosi apie tėvą ir senelį- "dieduką" prisimi­
nimais, paįvairintais vaizdajuostėmis. Klubo 
vardu kalbėjo pirmininkė Vida Meiluvienė. 

Pirmieji emigrantai iš Ysny miestelio (Vokie­
tijoje) į Australiją. Iš k.: K. Butkus, O. Gilan­
dienė, A. Gilandis ir juos palydėję Milaševičiai 

Ntr. M. Pranevičiaus 

valdyba nuoširdžiai dėkoja a.a. Leono Sodei­
kos žmonai Irenai, išpildžiusiai velionies pa­
geidavimą. 

MINĖSIME KLUBO AUKSINĘ SUKAK­
TĮ š.m. lapkričio mėnesį. Klubo valdyba su­
darė specialų komitetą, kuris gegužės 22 d. 
svarstė šios sukakties paminėjimo datą, pobū­
dį ir finansus. Nariai, turintieji minėjimo po­
būdžiui minčių ir pasiūlymų, prašomi juos pa­
teikti Klubo pirmininkei Vidai Meiluvienei. 

LIETUVIŲ KLUBO VALDYBA, nariams 
pageidaujant, nutarė vasaros metu atidaryti 
klubo barą nuo 6 v.v. Įėjimas pro šonines baro 
duris. Kviečiami visi atsilankyti. 

LIETUVIŲ KLUBAS gegužės 27 d. gavo 
puikią dovaną - pianiną. Pridėta dovanojimo 
lentelė: "Šį pianiną dovanojo St. Petersburgo 
Lietuvių klubui Leonas Sodeika. Jis vadovavo 
Klubo vyrų chorui "Aidas" 1999-2004". Klubo 

PENSININKŲ KLUBO SUSIRINKIMAS 
įvyko gegužės 15 d. Atsilankė gražus būrys na­
rių ir svečių. Susirinkimą vedė vicepirmininkė 
Loreta Kynienė, sekretoriavo Alvita Kerbelie­
nė. Perskaičius ir priėmus darbotvarkę vyko 
rinkimai. Kadangi visi valdybos nariai sutiko 
pasilikti dar vieneriems metams - balsavimų 
nereikėjo. Klubo valdybą sudaro: pirmininkė 
- Laimutė Alvarado, vicepirmininkė - Loreta 
Kynienė, sekretorė - Saulė Radzevičienė, iž­
dininkė -Aldona Česnaitė ir direktorė - Da­
nutė Snarskienė. Revizijos komisija - Eugeni­
jus Čelkis, Elena J asaitienė ir Vytenis Radze­

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TI ALKA LIETUVIŲ KREDITO 
1'._ KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 
5 m. term. indėlius ...... 3.00% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% 
3 m. ind. . ............. 2.50% 
4 m. ind ............... 2.75% 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

5 m. ind. · · · · · · · · · · · · · .3.oo% 3 min. dol. ir Kanados 
PASKOLAS 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 

Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

vičius. Nariams pageidaujant, 
nutarta surengti keletą išvykų. 
Pirmoji - birželio 20 d. į "Ara­
bian Nights" arkliukų spek­
taklį, antroji - liepos 11 d. 5-
kių dienų išvyka į Las Vegas. 
Dėl informacijų kreiptis į 
pirm. Laimutę Alvarado tel. 
727-360-1064. Į pensininkų 
klubą įstojo 5 nauji nariai. Po 
susirinkimo jaukiai pabend­
rauta prie vaišių. 

Angelė Karnienė 

London, ON 
PRAĖJUSĮ SEKMADIE­

NĮ tuoj po Mišių įvyko ypatin­
gasis parapijos susirinkimas. 
Buvo pristatyti vyskupijos 
įvykdyti mūsų šventovės nu­
griovimo ir parapijos sklypo 
pardavimo reikalai. 

JONINĖS rengiamos bir­
želio 26, sekmadienį, Laisvio­
Pe tro Sergaučio dvare. Tą 
sekmadienį ten bus ir parapi­
jos Mišios 1 v.p.p. Ta proga 
mus lankys per Kanados lietu­
vių parapijas keliaujantis Gai­
lestingojo Jėzaus paveikslas, 
prie kurio visi pasimelsime. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN­
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven­
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

BIRŽELIO 19, sekma­
dienį, Mišios bus už Mačių 
tėvus. Inf. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Columbus, OH, lietuviai 
susibūrė į LB apylinkę. Į 
steigiamąjį susirinkimą atvy­
ko įvairių kartų tautiečiai: 
jauni, atvykę iš Lietuvos 
prieš dešimtmetį ir dar anks­
čiau, taipgi ir senbuviai. 
(Pvz. Vinco Mažeikos arti­
mieji jau 100 metų gyvena 
Columbus mieste). Pagrin­
dinė susirinkimo organiza­
torė - Jūratė Phillips. Jai pa­
dėjo ir jos vyras, įsimylėjęs 
savo žmonos gimtąjį kraštą, 
daug suprantąs ir šiek tiek 
kalbąs lietuviškai. Jūratė 
Phillips yra šiaulietė, daili­
ninkė, interjero projektuo­
toja, ėmėsi suburti vietos lie­
tuvius į bendruomeninį tel­
kinį. Susirinkimui datą pasi­
rinko prieš Velykas. Ji džiau­
gėsi, kad atsirado ir padėjėjų 
organizuoti LB apylinkę. Pa­
žymėtini: Mirga ir Algis Va­
laičiai, Algirdas Vasiliauskas 
ir jo žmona Josepha, Rūta 
Agresti su savo mama Zita 
Astrauskiene, Kristina Vo­
lunta-Yong. Į susirinkimą 
taipgi atvyko jauni studentai 
Adomas ir Mykolas Daugir­
dai bei Kristijonas Vaitkus, 
studijuojantys Ohio "State 
University". Susirinkimas 
neapsiėjo be lietuviškų ska­
nėstų. Vyko ir loterija, kuriai 
savo kūrinius padovanojo 
Jūratė Phillips. Išrinkta LB 
apylinkės valdyba: pirm. Jū­
ratė Phillips, sekr. Lina Borch, 
ižd. Rūta Agresti, renginių 
vadovas Vincas Mažeika. 

Australija 
Lietuvių choras "Dai­

na" Sydney mieste savo se­
zoninę veiklą pradėjo kon­
certu. Programa pradėta nuo­
taikinga daina Daug daug 
dainelių. Po to skambėjo lie­
tuvių liaudies dainos ir dai­
nuojama poezija bei dainos 
apie jūrą. Dainuojama poe­
zija - tai muzikinio žanro 
daina, kurioje labai svarbiu 
dalyku yra laikomas tekstas, 
jo turinys, kaip rašoma Mūsų 
pastogėje. Šios dainuojamos 
poezijos pradininkas yra Vy­
tautas Kernagis. Pastarasis 
dainuodavo Lietuvos poetų 
ir savo kūrinius. Choras 
"Daina" atliko jo vieną po­
puliariausių dainų Mūsų die­
nos kaip šventė. 

Koncertinę programą 

dar pagyvino solistai Garry 
Penholl, Joe Blansjaar ir Da­
rius Gakas. Pirmieji du pa­
dainavo 1950-1960 metų 
klasikos šlagerių, o D. Gakas 
- savo kūrybos dainų. Chor­
vedė Birutė Aleknaitė pa­
teikė ir staigmeną - solistas 
Nick aiškia lietuvių kalba at­
liko solo partiją moterų dai­
nai Švento Jono vakarėlis. 
N eapseita be žemaitiškos 
dainos Pempei, pempei. Kon­
certe taipgi skambėjo melo­
dingos dainos: Jūros aidai, 
Kopų balsai, Jūra. Po kon­
certo vyko loterija, kurią su-

organizavo choro moterys. 
Dainoms akompanavo pianistas 
Vojciech, pranešėjos pareigas 
atliko Aida Abromas. 

Gudija 
Gervėčių krašto diena 

įvyko Vilniaus miesto ro­
tušėje. Į ją atvyko Gervėčių 
krašto lietuvių bendruo­
menės pirmininkė Svetlana 
Patrik, buvęs šios bendruo­
menės pirmininkas Vladas 
Lukša, Rimdžiūnų vidurinės 
mokyklos direktorė Svetlana 
Lukšienė ir pavaduotojas 
Antanas Žvanginis, kelios 
Gervėčių dainininkės ir kt. 
Susitikime dalyvavo Vilniaus 
vicemeras Romas Adomavi­
čius, Gudijos ambasadorius 
Lietuvoje Vladimiras Draži­
nas, Astravo rajono vykdo­
mojo komiteto pirm. Atla­
mas Kovalko, Lietuvos sei­
mo nariai-Arimantas Dum­
čius, Auksutė Ramanauskai­
tė-Skokauskienė, prof. A. 
Tyla ir kt. Gudijos amba­
sadorius V. Dradžinas padė­
kos raštais apdovanojo Al­
fonsą Augulį (pirmąjį Lietu­
vos ambasadorių Gudijoje) 
ir Astravo rajono vadovą Atla­
mą Kovalko. Kalbėjo Vil­
niaus vicemeras R. Adoma­
vičius. Gudijos ambasado­
rius Lietuvoje džiaugėsi, kad 
Gudijos ir Lietuvos santykiai 
nėra blogi. Astravo rajono 
vadovas sakė, kad tokie susi­
tikimai padeda suvokti, ko­
kių puikių tradicijų turi Ger­
vėčių krašto žmonės. Daini­
ninkės padainavo keletą sa­
vo krašto skambių dainų. 
Užbaigta muzikologų Arvy­
do bei Gailos ir jų dukters 
Elenytės taipgi skambiomis 
melodijomis. 

Lenkija 
Varšuvoje nuo 1933 me­

tų veikia šeštadieninė lietu­
vių mokykla. Šiuo metu ją 
lanko daugiau kaip dvide­
šimt mokinių. Vaikai mokosi 
lietuvių kalbos, susipažįsta 
su Lietuvos istorija, kultūra, 
kartu švenčia šventes. Buvo 
surengta pamoka paminėti 
Sausio 13-tajai. Vaikams pa­
pasakota, kaip buvo ginama 
Lietuvoje laisvė prieš 20 me­
tų, parodytos tų dienų nuo­
traukos, priminta ir Lenkijos 
pagalba Lietuvai. 

Britanija 
Londone vyko moterų 

grožio konkursas "Žaviau­
sios ponios JK 2011" , kuria­
me dalyvavo keliolika kan­
didačių. Konkursą laimėjo ir 
tapo vakaro karaliene trijų 
vaikų motina Lina Baublie­
nė. Ji su šeima į Angliją at­
vyko prieš šešerius metus. 
Atsakydama į klausimus, ji 
prisipažino, kad dalyvauti 
tokiame konkurse buvo jos 
svajonė. Gyvenimas iš esmės 
nepasikeisiąs, tik ji įsitikino, 
kad gėris ir grožis padeda gy­
venti - gyvenimą daro spalvin­
gesnį, įvairesnį, įdomesnį. JA 
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Dzūkijos švietimo metraštininkė 
PROF. ONA VOVERIENĖ 

Alytus ir ypač jo švietimiečiai gali 
didžiuotis turėdami pedagogę ir rašy­
toją, Alytąus miesto savivaldybės admi­
nistracijos ŠVietimo skyriaus darbuotoją 
Elvyrą Biliūtę-Aleknavičienę. Nese­
niai pasirodė jos naujausia knygaA.{y­
taus švietimo arimuose, kurioje apžvel­
giama Alytaus švietimo istorija nuo 
jos užuomazgų - XVI š. pabaigos iki 
šių dienų. Aprašomos nuo 1595 m. 
gyvavusios Alytuje įvairiakalbės pra­
džios mokyklos; plačiai analizuojama 
pirmosios Alytaus gimnazijos (1919-
1944) veikla, Berniukų ir Mergaičių 
gimnazijų (1944-1949), kitų prieškario 
nepriklausomos Lietuvos švietimo 
įstaigų - Aukštesniosios miškų, Že­
mesniosios žemės ūkio, amatų, žydų 
mokyklų, Alytaus mokytojų seminari­
jos (1941-1957) kūrimo ir veiklos isto­
rija, mokymo procesas, jo lygis, sąly­
gos ir kt. Prisimenami jų pedagogai ir 
moksleiviai, jų likimai politinių Lietu­
vos kataklizmų kontekste. Didelę lei­
dinio dalį sudaro visų Alytaus bend­
rojo lavinimo mokyklų, gimnazijų, 
pradinių mokyklų, darželių-mokyklų 

(1949-2010) apžvalga. Minimi švieti­
mo (1949-2010) įstaigų vadovai, jų 
pavaduotojai, svarbiausi jų veiklos 
faktai. Knyga puikiai išleista. Jos 
apimtis 501 puslapis. Gausu Alytaus 
švietimo veiklą iliustruojančių praei­
ties ir dabarties nuotraukų. 

Man, žiūrinčiai į Elvyros Biliūtės­
Aleknavičienės pedagoginę veiklą iš 
šalies, atrodo, kad monografija Aly­
taus švietimo arimuose yra jos ilgo ke­
lio pedagoginės literatūros kūrime 
vainikas, jos pedagoginės dainos -
skambiausioji nata. Prieš šią buvo jos 
knygos Pradinės mokyklos mokytojų 
rengimo bei švietimo raida Lietuvoje 
(K., 2004), kurioje buvo nagrinėjama 
pradinių mokyklų, mokytojų ir moks­
leivių padėtis 1929-1939 ir 1940-1957 
metais. Didžioji knygos dalis buvo 

IRENA ROSS 

Šis palyginus jaunas (53 m. am­
žiaus) kompozitorius yra sukūręs net 
keturias operas; be to, jo sukurta mu­
zika taip pat įpinta į žinomus kino fil­
mus, ir jis taip pat kuria bei pritaiko 
unikalius kūrinius simfoniniam or­
kestrui. Tuigi, teko išgirsti du jo labai 
skirtingus, originalius kūrinius jam 
pačiam diriguojant mūsų mieste žino­
mo aukšto lygio "Turonto Symphony 
Orchestra" kolektyvui. 

Prieš pertrauką išgirdome ir ste­
bėjome judesius, susijusius su jo 1998 
m. sukurtu "Water Concerto"; o po 
pertraukos, klausėmės ir stebėjome 
įvairius judesius atliekant jo 2003 m. 
sukurto "Paper Concerto". 

Šalia išgautų garsų iš mums gerai 
pažįstamų instrumentų Turonto sim­
foninio orkestro atlikėjų rankose, taip 
pat stebėjome tris su Tun Dun iš Kini­
jos atvykusias atlikėjas, kurių specia­
lybė mušamieji instrumentai (percus­
sion instruments). Pagrindinė solistė 
Beibei Wang ypatingai užbūrė visus 
koncerto klausytojus savo mikliais 
įdomiais akrobatiniais judesiais atlie­
kant atitinkamus muzikos garsus su 
folkloriniais instrumentais, prijun­
giant juos prie vandens ir prie popie­
riaus, kurie vyravo šio vakaro muzikos 

skirta Alytaus mokytojų seminarijai, 
jos įkūrimo ir veiklos istorijai. Kita jos 
knyga Amžinybės sparnai (Alytus, 
1997)-trisdešimt apybraižų apie mo­
kytojus, kurie dirbo Alytaus mokyklo­
se. Knygoje buvo pateiktas ir skyrius 
"Žvilgsnis į Alytaus švietimo raidą'', 
tapęs naujausios Elvyros Biliūtės kny-

Elvyra Biliūtė-Aleknavičienė 

gos Alytaus švietimo arimuose pavasa­
rio kregždute. Buvo ir trečioji pana­
šios tematikos mokytojos knyga Tols­
tantis aidas (K., 2001), skirta Alytaus 
mokytojų seminarijos 60-mečiui, at­
verčianti šios mokytojų rengimo įstai­
gos istorijos puslapius, supažindinanti 
su jos mokytojais ir mokiniais, kurių 
gyvenimo keliai buvo sudėtingi ir dra­
matiški. 

Elvyra Biliūtė - dzūkė, gimusi 
1948 metais šiame Vinco Krėvės ap­
dainuotame Lietuvos krašte, kažkada 
Jotvoje vadintame. Sunaikinus karin-

gus ir narsius šio krašto spartiečius­
jotvingius iki paskutinio kūdikėlio, jų 
narsa ir dvasia šioje žemėje išliko. 
Baigusi pedagogikos mokslus ir jau 
dėstydama lietuvių kalbą ir literatūrą 
Alytaus profesinėje technikos mokyk­
loje Elvyra Biliūtė aktyviai įsijungė į 
Lietuvos paminklų apsaugos ir krašto­
tyros draugiją, tapo kalbos sekcijos 
pirmininke. Užrašė ir perdavė Lietu­
vos Mokslų akademijos Lietuvių kal­
bos ir literatūros institutui 223 dainų 
tekstus, 538 įvairių žanrų kūrinius 
(Povilas Krikščiūnas. Kraštotyrininkai 
- tautosakos rinkėjai. - V., 1989); 73 
vnt. vietovardžių, 133 vnt. vardyno, 
779 vnt. tautosakos, surinktus iš gim­
tųjų vietų žmonių pasakojimų; Tėvy­
nės meilės ir kraštotyrinio darbo me­
todikos mokė jaunuosius kraštotyri­
ninkus. Tupo kraštotyros žymūne: ap­
dovanota LTSR paminklų apsaugos ir 
kraštotyros draugijos Centro tarybos 
prezidiumo garbės raštu (Pedagogai­
kraštotyros žymūnai. - V., 1985. - p. 
13). 

Šitas rašytojos gyvenimo perio­
das, šviesus ir spalvingas, rado atspin­
dį jos kūryboje. Straipsnyje Gaivioji 
versmė jo epigrafu pasirinkusi Justino 
Marcinkevičiaus žodžius: Ak, niekaip 
nenumiršta senos dainos - l Su graudu­
liu žiūriu, kaip jos skausmingai dūsta. 
Elvyra Biliūtė rašo apie vieną jos tau­
tosakos šaltinį - tikrą jos versmę - sa­
vo kaimyną iš Mankūnų kaimo (Aly­
taus raj.) Praną Nedzinską. 

"Laiminga, kad augau gamtos 
prieglobstyje, šalia kaimo išminčių, 
pasakorių, dainorėlių ... Tudėl ir liau­
dies dainos lydėjo mane nuo vaikys­
tės. Gęstant vakarų žarų liepsnai, at­
plaukdavo kaimyno Prano Nedzinsko, 
visų vadinamo Dėdum, daina. Sklis­
dama laukų platybėmis, nežinia ką ža­
dindavo mano širdyje, jei ir dabar, 
praslinkus šitiek metų, vis atskrenda 
ir atskrenda jos aidai. O šviesios prisi-

Originalumo siekiant 
..., 
Siuolaikinio Kinijos kompozitoriaus Tan Dun kūrinią 

koncertas Turonto Roy Thompson Hall 

atlikimo eigoje. 
Šis koncertas buvo mūsų antra 

proga išgirsti ir stebėti šio kompozito­
riaus muzikos pristatymą ir atlikimą. 
2007 m. vasarą atostogaujant Santa 
Fe, N ew Mexico, pasitaikė proga daly­
vauti Santa Fe operos rūmuose, kur 
tuo metu pirmą kartą JAV-bėse buvo 
atlikta Tun Dun opera "Tea: A Mirror 
of the Soul". Tui buvo labai puošnus 
pastatymas ir mums labai naujoviškas, 
nes jame taip pat dėmesio centre bu­
vo vanduo. 

Šis kompozitorius išgauna muziką 
iš vandens pilstymo, teškinimo, lieji­
mo ir mušimo su įvairiais kasdieni­
niais virtuviniais objektais. Tuigi sce­
noje dėmesio centre permatomi van­
dens bakai ir dubenys ir prie jų įvairūs 
reikmenys, kurie šių mušamųjų instru­
mentų atlikėjų rankose paverčiami 
ritminiais muzikos garsais, prie kurių 
kaskart prisijungia simfoninis orkest­
ras. Tuigi, Turonte išgirstas "Water 
Concerto" mums priminė labai pana-

Kompozitorius 'Ilm Dun 
Ntr. en.artintęm.net 

šius matytoje operoje atliktus tokio 
pobūdžio garsus. 

Ypatingai įdomus ir žiūrovų su 
malonumu ir entuziazmu priimtas 
"Paper Concerto" kūrinys. Nuo lubų 
iki žemės kabojo tarsi trys didžiulės 

minimų bangos išryškina ilgą, sudėtin­
gą ir gražų šio žmogaus kelią" (Elvyra 
Biliūtė-Aleknavičienė. Gaivioji versmė 
11 Dzūkų almanachas "Tėkmė". - K., 
1999. -p. 170-175). 

Šiuo metu Elvyra Biliūtė-Alekna­
vičienė - Alytaus savivaldybės admi­
nistracijos Švietimo skyriaus vyriau­
sioji specialistė, lietuvių kalbos moky­
toja žinovė. Bendradarbiauja su Aly­
taus žiniasklaida ir Lenkijos lietuvių 
žumaluAušra, tęstiniu moksliniu isto­
rijos metraščiu Te"a Jotwezenorum 
(Punskas); jos knygų skaitytojų recen­
zijos spausdinamos ne tik Lietuvoje, 
bet ir JAV (Drauge), Kanadoje (Tėviš­
kės žiburiai) ir kt. O jos organizuoja­
mos vietinės ir tarptautinės konferen­
cijos Alytaus istorijos, pedagogikos ir 
kultūros klausimais aidi toli ... ir už 
Alytaus, ir už Lietuvos ribų. Spren­
džiant iš gausybės baltų rožių puokš­
čių, jai dovanotų Alytaus ir kitų rajonų 
pedagogų, mokytojos-rašytojos nau­
jausios knygos Alytaus švietimo ari­
muose sutiktuvėse, manau, netrukus 
išgirsime apie Baltosios rožės premi­
ją, įsteigtą Alytaus švietimiečių, rašy­
tojams ir poetams, gaivinantiems lie­
tuviškąją žemininkų kultūrą, - dar toli 
gražu neišsemtą, "neišmylėtą", vie­
nintelę, turinčią tautinio savitumo 
ženklą. O kiek dar rašytojos knygų 
sulauksime. Su baltu pavydu žvelgiu į 
greitą, gyvybingą ir kūrybingą rašytoją 
ir matau - dar ne ruduo; dar ne ru­
duo ... Nei fizinis, nei jos sieloje ... Su­
prantu iš kur ji semiasi energiją ir ko­
kiame papartyne atranda - dieviškąją 
kibirkštj-kūrybing_umą„. Kaip Antėjas 
- iš dieviškosios Zemės: iš savo tėviš­
kės laukų, obelų žydėjimo ir bičių dūz­
gimo ... jos aplinkoje, mintyse, širdyje 
ir žiburėlio spindėjimo tolimame dar 
horizonte„. "Dar trokštu palikti savęs 
kuo daugiau: ir žmogui, ir gėlei, ir žo­
džiui..." (Elvyra Biliūtė-Aleknavičie­
nė. Gaivioji versmė. Tun pat, p. 170). 
(Straipsnis sutrumpintas. Red.). 

baltos popierinės vėliavos; šios vėlia­
vos buvo tų trijų merginų siūbuoja­
mos, taip pat ant jų paviršiaus buvo 
išgaunami būgno garsai mušant tuos 
paviršius pritaikytais įrankiais. Be to, 
pačiame scenos priekyje stovėjo pen­
kios baltos kartoninės dėžės; taip pat 
įvairaus dydžio ir formato popieriaus 
lakštai bei mušamieji instrumentai. 
Net vienu metu simfoninio orkestro 
nariai "grojo" popieriumi, nes jie sekė 
dirigento/kompozitoriaus nurodymus 
kartu siūbuoti ten ir atgal ir į ritmą 
savo natų puslapius. 

Žiūrovai juokėsi matydami ir gir­
dėdami bendrai išgaunamą ošimą iš 
visų orkestro narių kartu siūbuojamų 
natų puslapių. Abiejuose kūriniuose 
styginiai instrumentai dažnai buvo 
grojami vien atlikėjų pirštais, tuo būdu 
pabrėžiant tam tikrą ritmą. 

Abu gyvastingai atlikti kūriniai iš 
gausių žiūrovų (tarp kurių netrūko ir 
kompozitoriaus tautiečių) sulaukė 
daug plojimg ir pakartotinų iškvieti­
mų į sceną. Sis Tun Dun pasirodymas 
buvo antrasis Toronte. Pirmo apsi­
lankymo metu jis buvo apdovanotas 
Glenn Gould žymeniu už turtingą pri­
sidėjimą prie muzikos kūrybos lobio. 
Apie jį galima rasti apsčiai informaci­
jos internete. 

• Lietul'is"lcos spaudos rėmijai yra sal'OS tautos gynėjai • Jaunystė yra laiminga, nes ji gali matyti grožį. Bet kas, galis matyti grožį, niekad nepasens. (Franz Kafka) 
• Mokslo srityje skaityk naujausius t1eikalus, literatūroje - seniausius. Klasikinė literatūra yra visuomet naųja. (Bulwer-Yytton). 



Lietuviui pianistui -
Juilliard daktaro vardas 

Gegužės pabaigoje Niu­
jorke garsiojoje Lincoln meno 
centro koncertų salėje iškil­
mingai pagerbti muzikos sri­
tyje pasižymėję atlikėjai ir kū­
rėjai, taip pat įteikti įgyto 
mokslo laipsnio patvirtinimai 
visame pasaulyje garsios Juil­
liard muzikos mokyklos stu­
dentams. Garbės daktaro var­
dai suteikti šokėjai Twylai 
Turp, džiazo muzikantui Her­
bie Hancock, aktoriui Derek 
Jacobi, kompozitoriui John 
Adams. 

Niujorko Juilliard meno 
mokykla jau pradėjo antrąjį 
savo veiklos šimtmetį, ugdy­
dama talentingus atlikėjus vi-

rijoje su Michel Beroff, tačiau 
jo muzikinės karjeros pradžia 
buvo Lietuvoje. Pirmasis svar­
bus viešas koncertas Vilniuje. 
Jame keturiolikmetis Edvinas 
kartu su Lietuvos valstybinės 
filharmonijos orkestru atliko 
Grieg Piano Concerto A-mi­
nor. Vėliau Edvinas studijavo 
Vilniaus muzikos akademijo­
je. Jo daktaro laipsnis, įgytas 
Juilliard meno mokykloje, yra 
ir Lietuvos muzikų, ir pedago­
gų pripažinimas. 

Vertindami Edvino muzi­
kos keliamus įspūdžius ir nuo­
taiką, pedagogai ir kritikai jo­
je atranda šiaurietiškos misti­
nės dvasios, baltų mitologijos 

Pianis!~s E_dvi~as Minkštimas 2007 tarptautiniame 5-ajame 
M.K. Cmrhomo konkurse Vilniuje laimėjo pirmąją premiją 

sam pasauliui. Įsteigta turtin­
go tekstilės verslininko Au­
gust J uilliard lėšomis, iš pra­
džių ji vadinosi muzikos insti­
tutas. Vėliau atsiradus šokio 
ir dramos skyriams, pavadinta 
meno mokykla, kurioje studi­
juoja talentingi jaunuoliai iš 
42 valstybių, veikia kursai ne 
tik suaugusiems, bet ir vai­
kams. 

Pianistas 
dr. Edvinas Minkštimas 

Lietuvoje lankėsi kartu su pe­
dagogu ir pianistu J erome Lo­
wen thal, vėliau su Juilliard 
mokyklos profesore smuiki­
ninke Mari Kimura, Eric Sin­
ger. Lietuvoje Edvinas Minkš­
timas yra koncertavęs su JAV 
dainininke Nicole Taylor 
(sopranas), pianiste iš Pary­
žiaus Elio Di Tanna. 

Niujorko muzikinių ren­
ginių reklamose galima nere­
tai pastebėti mūsų tautiečio 
pavardę. E. Minkštimas įsi­
menamas kaip romantinės 
krypties kompozitorių Liszt, 
Chopin, Rachmaninoff kūri­
nių atlikėjas, bet lygiai taip 
pat įspūdingai jis skambina 
Bach, Ligeti, Piazolla ir kitų 
kompozitorių kūrinius. Edvi­
nas Minkštimas mielai daly­
vauja įvairiuose koncertuose 
ir renginiuose, skirtuose pa­
remti Haiti gyventojams, nu­
kentėjusiems žemės drebėji­

mo metu, gerinant padėtį 
Niujorko ligoninėse ar autiz­
mo negalią turinčių vaikų gy­
dymui. 

Muzikos daktaro laipsnis 
suteiktas ir lietuviui pianistui 
Edvinui Minkštimui, Juilliard 
studijų metu parengusiam iš­
samią kompozitoriaus Gyorgi 
Ligeti (1923-2006) kūrinių 
fort~pijonui apžvalgą ir anali­
zę. Sio kompozitoriaus kūryba 
jaunasis pianistas domėjosi 
jau anksčiau. Atvykęs į Niu­
jorką Edvinas susipažino su 
kompozitoriaus Ligeti sūnu­
mi, taip pat muziku ir kompo­
zitoriumi, ir ta pažintis paska­
tino dar labiau studijuoti šiuo­
laikinio kompozitoriaus kūry­
bą. Juilliard mokyklos istori­
joje Edvinas - pirmasis lietu­
vis, gavęs tokį svarbų mokslo 
laipsnį. E. Minkštimas į Niu­
jorką atvyko po poros metų 
studijų Paryžiaus konservato-

Niujorko Lincoln meno centro Allice Tully koncertų salė, 
pavadinta garsios dainininkės ir statybos fundatorės vardu 

pėdsakus, pripažįsta, kad pia­
nisto įgimtas polinkis į lyrizmą 
ir gebėjimas perteikti kompo­
zitoriaus kūrinių vidinę dvasią 
jį išskiria iš kitų atlikėjų. Ed­
vinas, gyvendamas svetur, ne­
nutraukia ryšių su Lietuva, 
lankosi gimtinėje kartu prista­
tydamas Lietuvos klausyto­
jams įdomius atlikėjus. Jau­
nasis pianistas 2005 metais 

Dr. Edvinas Minkštimas 
gyvena ir savo muziko bei pe­
dagogo karjerą tęsia Niujor­
ke, ne taip toli nuo Kanados 
didžiausio miesto Toronto. 
Tad lieka tikėtis, kad turėsime 
progų pasiklausyti lietuvio 
pianisto muzikos ir kurioje 
nors mūsų miesto koncertų 
salėje. Pagal tinklalapį pa­
rengė - Sigina Katkauskaitė 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Šilutė, šiųmetė Lietuvos 

kultūros sostinė, gegužės 

paskutinį savaitgalį šventė 

savo senojo miesto vardo Ši­
lokarčema paminėjimo 500 
metų jubiliejų. Nuo seno bu­
vęs įvairių tautybių, kultūrų 
bei religijų miestu, savo 
šventę pradėjo ekumeninė­
mis pamaldomis, kurias lai­
kė katalikų ir evangelikų liu­
teronų kunigai. Mieste vy­
kusius !enginius organizavo 
ne tik Silutės bendruomenė, 
bet ir svečiai iš Lenkijos, Vo­
kietijos, Latvijos ir Estijos. 
Minėjimą pradėjo penkių 

orkestrų, kurie atstovavo 
penkioms Lietuvos etnogra­
finėms sritims, paradu cent­
rine miesto gatve iki Senojo 
turgaus aikštės. Ten vyko 
vienas pagrindinių šventės 
renginių - "Turgus kitaip", 
kur savo kulinarinį bei kul­
tūrinį paveldą demonstravo 
žmonės iš įvairių Lietuvos 
kampelių. Tilžės gatvė tapo 
jaunimo miestu - ten grojo 
elektroninė muzika, kurian­
tis jaunimas demonstravo 
savo sugebėjimus. Vakare 
šventinė programa persikėlė 
į atnaujintą Šilutės uostą, 
kuris vėl tampa miesto kul­
tūrinio bei pramoginio gyve­
nimo centru. 

Kauno senamiestyje ge­
gužės 20-23 savaitgalį įvyko 
XXVI tarptautinis folkloro 
festivalis "Atataria lamz­
džiai", kuriame dalyvavo 
svečiai iš labai toli - Nepalo 
ir Indijos - ir iš arčiau - Len­
kijos, Latvijos bei Estijos. 
Pirmąją festivalio dieną P. 
Stulgos lietuvių tautinės mu­
zikos instrumentų muziejuje 
įsikūrė kūrybinės dirbtuvės 
"Sokim! Dainuokim!" Tos 
pačios dienos vakarą visi fes­
tivalio <!,alyviai žygiavo nuo 
Įgulos (Sv. arkangelo Myko­
lo) šventovės iki Rotušės 
aikštės, kurioje vyko "Ata­
taria lamzdžiai" atidarymo 
koncertas "Prašom, svečiai, 
kieminėt". Jame dalyvavo 
užsienio svečiai ir folkloro 
ansambliai iš Molėtų, Kaz-
1 ų Rūdos, Pravieniškių ir 
Kauno. 

Šeštadienį koncertai vyko 
ne tik Kauno senamiestyje, 
bet ir Laisvės alėjoje. Po pie­
tų Rotušės aikštėje vyko 
jungtinis festivalio dalyvių 
koncertas "Iš kur svečiai at­
važiavo", kur taip pat pasi­
rodė ansamblis "Gimtinė" iš 
Punsko (Lenkija) ir folkloro 
grupės iš Utenos, Biržų, 
Skriaudžių, Jurbarko, Kau­
no miesto ir rajono, Kėdai­
nių. Festivalio dienomis Se­
namiestyje veikė tautodaili­
ninkų mugė, jaunimo meni­
nė dalis "Lietuviški ženklai". 
Ryšių istorijos muziejuje bu­
vo vakaronė "Vėlus vakarė­
lis", kur ir sekmadienį po pie­
tų vyko koncertas "Bitė ritė". 
Festivalio pabaigtuvėms vyko 
vakaronė "Linksmi būkim". 
Festivalį rengė Kauno miesto 
savivaldybė ir Kauno tautinės 

kultūros centras. 
Teatras "Meno fortas" 

išvyko su režisieriaus Ei­
munto Nekrošiaus spektak­
liu Idiotas (pagal F. Dosto­
jevskio to paties vardo ro­
maną) į Rumunijos Sibiu 
mieste gegužės 27-birželio 4 
dienomis vykusį aštuoniolik­
tąjį Tarptautinį teatro festi­
valį. Šis spektaklis buvo pa­
rodytas gegužės 27 dieną Si­
biu Union Hall, vienoje iš 
pagrindinių festivalio scenų. 
"Meno fortas" šiame festiva­
lyje dalyvavo pirmą kartą, 
nors Rumunijos Bukarešto 
ir Krajovos festivaliuose 
"Meno fortas" dalyvavo 
2008 ir 2010 metais. 

Sibiu - centrinės Rumu­
nijos miestas, 2007 metų Eu­
ropos kultūros sostinė, Tarp­
tautinio teatro festivalio me­
tu sukuria ypatingą aplinką 
visame mieste: vyksta spek­
takliai, teatro laboratorijos, 
parodos, instaliacijos, susiti­
kimai su žiūrovais, paskaitos 
ir konferencijos, įvairiausi 
šokio projektai. Pagal mas­
tą - tai trečias didumu Eu­
ropos teatrų festivalis, vyks­
tantis kasmet. Šiemet buvo 
350 teatrinių renginių, vy­
kusių 66 aikštelėse ir salėse 
su dalyviais iš 70 pasaulio 
valstybių. 

Užupio teatras šį birželį, 
liepą ir rugpjūtį "Fluxus mi­
nisterijoj e" (Gedimino pr. 
27) pristato Ritos Urbonavi­
čiūtės režisuotą lietuvišką 
dramą Mėšlungis pagal Kazio 
Sajos tragediją Mėšlungis arba 
Pasivažinėjimas dviračiais. K. 
Sajos veikėjai Elija ir Vytau­
tas Kentros - neseniai san­
tuokos įžadus priėmę jau­
nuoliai, pjesėje įkūnija Sizifo 
vaidmenį. Nesugebantys pa­
keisti savo santykių, arba už­
ridenti kalnan savo akmens, 
vis slysta žemyn į nesusikal­
bėjimo, vienatvės, gailesčio 
sau ir neapykantos kitam 
pelkę. Veikėjai įkalinti savo 
pačių santuokoje kaip kalėji­
me, kurio sienų neįstengia 
nuversti. 

Mėšlungis pjesėje tai ne 
tik metafora, bet ir būsena, 
einanti su mumis iš kartos į 
kartą. Režisierė vaidinimui 
parinko dar jaunus, bet savo 
vaidmeniui labai atsiduo­
dančius aktorius Liną Ba­
rauską (Vytautas Kentra) ir 
Rasą Strauzaitę (Elija), kuri 
vaidins be drabužių, tik su 
piešiniais ant nuogo kūno. Į 
spektaklį bus įleidžiami žiū­
rovai tik nuo 18 metų. Reži­
sierė sakosi Mėšlungį pasi­
rinkusi todėl, kad K. Saja 
yra lietuvių literatūros klasi­
kas ir jo kūriniai yra atviri, 
jausmingi, turintys plačią po­
tekstę ir, svarbiausia, tebėra 
aktualūs šiandien. Tikros 
tiesos, kad ir kokios jos būtų 
skaudžios, nesikeičia. Jos 
kaip brydė tęsiasi iš kartos į 
kartą, primindamos mūsų 
silpnumą. GK 
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GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

1 metų "cashable" 1.50% 

1 metų 1.80% 

2 metų 2.30% 

3 metų 2.50% 

4metų 3.00% 

S metų 3.25% 

GIC INDĖLIAI 
__ .._(Taikomas pelno padalinimas.._) __ 

1 metų "cashable" 1.50% 

1 metų 1.50% 

2 metų 2.10% 
3 metų 2.20% 
4metų 2.50% 
S metų 2.90% 

1 8mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 
1 metų 1.80% 

2 metų 

3 metų 

4metų 

5 metų 

2.30% 
2.75% 

3.00% 
3.25% 

SĄSKAITOS 

Taupomoj i sąskaita 1.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO nJRTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 2.90% 

2 metų 3.45% 

3 metų 3.70% 

4metų 3.90% 

5 metų 4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 

1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm., antr., treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A SG 1 Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00 - 1:00 

Fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

Sekmadieniais 8:30 - 12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

D~MESIO - NAUJAS 
VASAROS DARBO LAIKAS 
Nuo 2011 m. liepos 2 d . iki rugsėjo 3 d. 

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME 

Kviečiame plač iau naudotis mūsų patarnavimais internetu -
saugiai, patikimai ir greitai tvarkyti finansinius reikalus. 

ELEKTRONINIS BANKAS www.rpcul.com 

-

Taip pat Jūsų patogumui siūlome naudotis The ExchangeNetwork 
bankomatų tinklu bankuose ir kredito kooperatyvuose. 

The Exchange ženklu pažymėtuose bankomatuose visoje Kanadoje 
be papildomų mokeslių galite: 

• IŠSllMTI IR Į NEŠTI GRYNUOSIUS PINIGUS • ĮNEŠTI ČEKIUS 
• PERVESTI PINIGUS TARP SASKAITŲ • PATIKRINTI BALANSĄ 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIR CONDITIONINO & HEATINO 

PRIElsEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYork Ortho.com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

Piketas, įvykęs š.m. balandlio 26 d. Vilniuje dėl atominių elektrinių statybos Lietuvoje ir 
Gudijoje (50 km nuo Vilniaus). Buvo piketuojama prie LRS. Po to vyko eisenva Gedimino 
prospektu iki Kudirkos aikštės (Vyriausybės rūmų) Ntr. Jono Cesnavičiaus 

v 

Cernobylio katastrofą 

Dr. RŪTA GAJAUSKAIT!:, 
kriminologė 

Tuometinė būklė buvo to­
kia: radiacija aplink AE vieno 
kilometro spinduliu buvo mir­
tina, oro temperatūra sraigta­
sparnių skraidymo lygyje 
(200 m) - apie 300 laipsnių 
pagal Celsijų. Štai į kokį karš­
tą ir radioaktyvų pragarą vie­
nas po kito skrido sraigtaspar­
niai, mėtė į degančio reakto­
riaus nasrus smėlio-žėručio­
švino maišus ir kuo skubiau­
siai sprukdavo tolyn. Juos pa­
keisdavo kiti, laukiantys savo 
eilės sraigtasparniai, kurių 
vienu metu kas keli šimtai 
metrų, kabodavo keletas de­
šimčių ... Ir vis toje vieno kilo­
metro nuo reaktoriaus mirti­
noje zonoje! Ir visi gavo di­
džiausią radiacijos dozę, nes 
per dieną tekdavo atlikti de­
šimt skrydžių! Jei kuris nors iš 
lakūnų pasijusdavo blogai, jo 
darbą, t.y. vienuoliktą skrydį, 
tekdavo atlikti kitiems ... Pa­
mainos nebuvo. 

Buvo ir tokių atvejų, kai 
lakūnas, pasigydęs speciali­
zuotoje aviatorių ligoninėje, 
sveikatos profilaktoriume ir 
vėl buvo siunčiamas į Čemo­
bylį ... Ir vėl tos pačios bėdos 
ir vargai: apsaugos priemonės 
neefektyvios, nes vadovybė 
neturėjo netgi šio darbo vizi­
jos! Argi tai ne planinis geno­
cidas? O atrodo, Hirošimos 
nelaimė turėjo būti žiauria, 

• • • pr1s1m1nus 
bet išsamia pamoka būsi­
moms nelaimėms: juk veik.ia 
Japonijoje ištisi institutai pa­
sekmėms tirti ir išankstinėms 
apsaugos priemonėms kurti? 
Bet, pasirodo, "geležinė už­
danga" svarbiau, nei milijonų 
žmonių gyvybė, sveikata ir ge­
netika. Todėl technika buvo 
labiau vertinama nei žmonės. 
Nuostabu - Černobylyje yra 
avarijos likvidavime naudotos 
technikos kapinynas, bet nėra 
žuvusiųjų kapų! 

černobylyje likvidatoriai 
nepasinaudojo, netgi daugia­
vaikių šeimų vyrai, turima 
lengvata - grįžti namo. Maža 
to - juos, būtent juos užlaipi­
no ant stogo, kur radiacija sie­
kė nuo 600 iki 1000 rentgenų 
per valandą, kur reikėjo spro­
gimo nuolaužas sumesti i 
reaktorių, kad paruoštų plo­
tus sarkofago statybai. Tuo 
būdu, jų vaikai tyčia, planuo­
tai buvo padaryti našlaičiais. 
Tuoriškai ant stogo buvo gali­
ma būti tik 2 minutes, tačiau ... 
Iki stogo dar ilgiausia laipti­
nė, kurios langai jau uždengti 
švininiais lakštais, kad nesklis­
tų radiacija. Tuigi., jau laiptinė 
- padidinto užterštumo, o ja 
reikėjo lipti ir nulipti ne 2 mi­
nutes„. Ant stogo siuntė gru­
pelėmis po keturis. Atlikę 
darbą lipo žemyn ir laukė apa­
čioje, prie reaktoriaus, kitų 
180 vyrų dirbančių ant stogo 
iki pietų pabaigos. 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Belaukiantys šalia jėgai­
nės vyrai buvo išrikiuoti, ge­
nerolo garbės raštais ir 100 
rublių premijomis apdovanoti 
" ... už savanorišką žygdarbį 
Tėvynei!" Na, o radiacijos 
viršnormį susirinko - beviltiš­
kai bukaprotiško sal<!<Jfoninio 
vadovavimo dėka. Siandien 
tokia būklė protu nesuvokia­
ma, jokia logika nepateisina­
ma ir jokiais pinigais neper­
dengiama. Tučiau ar kas nors 
pasikeitė į gerą pusę padarant 
logiškas išvadas ir gelbėjant 
žmonių gyvybes - patį bran­
gi.ausią turtą? Ne. 

Kodėl baigus darbą vyrai 
nebuvo tuoj pat išvežami iš 
pavojingos zonos, kodėl nebu­
vo individualių radiacijos ma­
tuoklių-kaupiklių, o dozės bu­
vo nustatomos iš akies!? Ko­
dėl tos dozės buvo 4-0-50 kartų 
sumažintos? Į šiuos klausimus 
neatsakyta, netgi Jelcinui pa­
skelbus slaptuosius Kremliaus 
protokolus ... Argi tai ne pasi­
tyčiojimas iš gelbėtojų? Di­
džiausias mirtingumas tarp 
"černobyliečių" yra buvusių 
ant stogo "dvi minutes" ir ša­
lia ištisą pusdienį veltui ri­
kiuotėje prastovėjusių ir ra­
diaciją gaudžiusių, belaukiant 
generolo garbės rašto ... Nei 
apsaugos, nei aprangos, nei 
vaistų, kad ir jodo. Tiesa, ke­
turias tabletes davė kitą dieną, 
kai jas reik.ėjo išgerti prieš li­
pant ant stogo! 

Vėliau paaiškėjo, kad ap­
saugos priemonių, ir dar gi 
tinkamų tokiam atvejui, buvo 
pilni sandėliai, tačiau likvida­
toriai gavo paprastus aulinius, 
elementarią medvilninę uni­
formą. Gal tik guminės piršti­
nės, prijuostės ir švininiai sky­
deliai lyčiai pridengti atrodė 
panašesni į apsauginius. Bet 
be respiratorių, o tik su medi­
nėmis kaukėmis, be akinių -
žmonės buvo visai neverti­
nami kaip stalininių represijų 
laikais. Namo "savanoriški" 
stogo tvarkytojai grįžo su be­
protiškais galvos skausmais, 
kvėpavimo takų, priešprieši­
nės liaukos ligomis ... Nervingi. 
ir užsidarę savyje daugelis jų 
neteko šeimų. Ir nusižudė. 
Šito dar maža! 

Nukelta į 14-tą psl. 



Konclageriuose .kentėjusiems ir mirusiems paminklas su plytomis, laikan~iomis iemes, 
surinktas iš koncentracijos stovyklų 

Vakaronė •.• 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Rodė tenai gyvenančias karvutes, vištas, 
Jenisėjaus upėje pagautas didžiules žuvis, ku­
rias vėliau kepė ir gardžiai valgė prie šeimy­
niško šventinio stalo. Šios apylinkės retai ap­
lankomos svetimų žmonių - juk ne turistinės 
vietos. Tui Benotams išėjus paristi kamuolį į 
miestelio aikštelę, tuojau pat prisirinko vaikų 
ir galiausiai dauguma miestelio gyventojų. Tui 
buvo visiems didžiulė šventė ir įvairovė, ir visi 
draugiškai pažaidė keletą futbolo žaidimų. 

paminklo, skirto Irkutske iškentėjusiems ir 
ten mirusiems lietuviams tremtiniams atminti 
padėtos gėlės. Vyskupas Klimovičius jaučia 
didelę simpatiją lietuviams. Jo paramos dėka 
pastatytas didžiulis paminklas Irkutsko rajono 
koncentracijos stovyklų aukoms - tenai kentė­
jusiems ir ten žuvusiems. Prie pagrindinio pa­
minklo - plytelės, laikančios iš apie 13 kon­
centracijos stovyklų atvežtas žemes. Po to vy­
ko susitikimas su vietiniais lietuviais Lietuvių 
draugijoje. Suėjo apie aštuoniasdešimt. 

Prie Baikalo ežero teko pasišnekučiuoti 
su vietiniais gyventojais, kurie vadinasi "Bo­
rats". Jie aiškino, kaip juos giliai užgavo prieš 
keletą metų Hollywood'e pagamintas filmas 
"Borat", kuris juos išįuokė ir pristatė pasauliui 
kaip nekultūringus. Si gentis draugiška ir ra­
miai gyvena prie Baikalo ežero, Irkutsko apy­
linkėse. 

"'frans Siberian" traukiniu keliavo i Kras­
nojarską. Pro traukinio langus - Sibiro pano­

..__ .;.i• rama. Sibiro gamta didžiulė, plati ir žavinga. 

Viktorija Benotaitė su tėveliu pagavus žuvis 
Jenisėjaos upėje, Sibire 

Lietuvos vyskupų konferencijos paskirtas 
užsienio lietuvių sielovados darbams, į Sibirą 
iš Thronto, Kanados, nuo šių metų balandžio 
16-28 d.d., vyko prel. Edmundas Putrimas. 
Skrido į Beijing miestą Kinijoje, iš kurio tada 
keliavo į Sibirą, lydimas pusbrolio iš Lietuvos. 
Tui prelato pirma kelionė į Sibirą. Jam teko 
apsilankyti lrkutske. Tunai 600,000 gyventojų, 
kurių 30,000 serga HIV Aids. Dauguma žmo­
nių dėvi juodą spalvą - trūksta spalvingumo. 
Viskas tamsu ir niūru. Labai pajuto vienišumo 
jausmą. Keliai blogi -visur purvynas. Balan­
džio mėnesį Sibiras patyrė neįprastus didžiu­
lius karščius - siekė iki 270 Celsij aus. Dėl to 
kilo didžiuliai gaisrai, degė durpės! Pro trau­
kinio langus - juodi, pelenais nusėti plotai. 

Irkutsk.e prel. Putrimas, kartu su jo veža­
mu lankyti Sibiro lietuvius - Dievo Gailestin­
gumo paveikslu, buvo šiltai priimtas vietos 
vyskupo Kirilo .Klimavičiaus. Verbų sekmadie­
nį katedroje aukotos Mišios lietuviškai ir prie 

Beržynai tikrai nuostabūs. Upės, ežerai platūs, 
švarūs. Thčiau ir vėl vyravo tas vienišumo jaus­
mas. 'Ii'aukinys su sėdimais ir miegamais kam­
bariais, patogus, tačiau šiek tiek nerimo pa­
kartotinai kėlė amžinas vagonų trukčiojimas 
ir bakstelėjimai vieno vagono į kitą. Naktį net 
iš guolio išmesdavo. Važiuodamas traukiniu 
perskaitė Barboros Armonienės, Sibiro trem­
tinės, prieš keletą dešimtmečių gavusios prie­
globstį JAV, išgyvenimus Sibire knygoje Leave 
Your Thars in Moscow. Tui prelatui labai suas­
menino šią kelionę. 

Krasnojarske sutikti lietuviai sudarė di­
džiulį teigiamą jspūdį - šilti, draugiški, inteli­
gentiški ir kultūringi žmonės. Visi išsimoksli­
nę, biznieriai, susikūrę sau naują gyvenimą Si­
bire. Reikia nepamiršti, kad Sovietų Sąjungos 
liaudies priešais buvo laikomi visa Lietuvos 
inteligentija, biznieriai - tokius pirmiausia ir 
trėmė. 1990 m. Lietuvai atstačius nepriklauso­
mybę, Krasnojarsko lietuviai šiam įvykiui pa­
žymėti pastatė memorialinį lietuvišką kryžių. 
Cia prelatas netikėtai sutiko dvi kanadietes iš 
Vinipego. Jos yra "Madonna House" misijo­
nierės, kurios dirba Sibire ir apima didžiulius 
plotus nuo Magadano (buvusio visų koncent­
racijos stovyklų centro) iki Krasnojarsko. 

Šiose Sibiro dalyse atrodo laikas sustojęs 
- "perestroika" įvykusi kažkur toli - arčiau 
Europos, o čia dar viešpatauja Stalinas ir Le­
ninas. Prelatui įspūdį padarė daugelyje vietų 
dar stovinčios ir gėlėmis papuoštos Lenino 
statulos. Thčiau jis taip pat pastebėjo, kad 
dvasinėje srityje Rusija atsigauna. Vyrauja dvi 
pagrindinės religijos - ortodoksų ir katalikų. 
Vakaruose Bažnyčia senstanti, blėstanti. Rusi­
jos Bažnyčia yra jauna, atsigaunanti. Abu kal­
bėtojai savo pranešimus paįvairino skaidrė­
mis. Vakaronei baigiantis, prie kavutės ir prie 
žemėlapio dar ilgai šnekučiavomės, nes tiek 
Viktorija, tiek prelatas mus giliai palietė besi­
dalindami savo asmeniniais Sibiro išgyveni­
mais. O juk Sibiras - tai visų mūsų lietuvių as­
meninės istorijos dalis! 

(Ntrs. V. Benotaitės) 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomo ji sąska ita) 
Kasdienin i ų kintamųjų pa lūkanų 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.80% 
2.30% 
2.75% 
3.00% 
3.25% 

Need portfolio advice 
or a second opinion on 

your investments? 
Poying commissions or high 

fees? Tolk to AI Saplys, 
our new Director, 

Wealth Manage11ent, 
416-419-7047 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C11 l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.80% 
2 metų 2.30% 
3 metų 2.75% 
4 metų 3.00% 
5 metų 3.25% 
l metų iškeičiamos 1.55% 

KASDIEN I N IŲ PALŪKANŲ "GIC" INDĖLIAI 
TAUPOMOJI SĄSKAI TA 1.50% (Taikomos pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasd i en in ių 
pa l ūkanų čekių /taupomoj i 
Balansas: $0 -$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

JAV DOLE R I Ų KAS DI EN INIŲ 

PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.50% 
2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.00% 
4.35% 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.40% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 
l metų iške ičiamos 1.45% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

1~----------1 

TERMINUOTI 
INDĖLIA I 
30- 89 d ienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 d ienų 
270- 364 d ienų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš term iną 
mažesniais nuošimčiais 

PE NSIJŲ FONDAI 
Kasdienin ių 
kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

2 metų 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.60% 
1.80% 
2.30% 
2.75% 
3.00% 
3.25% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareika lavimą 

1----------------< Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspėjimo 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

MH 
PARAMA 

www. pa rama .ca 

~ AKTYVAI per $195,000,000 
Palankūs nuoš imč iai . Malonus ir sąžin i ngas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 
L IE TUVIU KRED I TO KOOPERATYVAS PARAMA 

' ~ 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

'llJ~'*"~ A • ~ 
DENTAL ~~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
~--~ w..vw.watersidedental.ca www.9thlinede ntal.ca 
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9-0SPORTAS 
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Zinios iš Lietuvos 
čiau tai, kad baudos taškai už 
viršytą greitį žvyrkeliuose tu­
rės įtakos galutiniam rezulta­
tui, komanda sužinojo tik pa­
sibaigus varžyboms. Anot ko­
mandos kapitono Antano 

' Juknevičiaus, nelaimėtų var­
žybų jie visiškai nesureikšmi­
na, o važiavimą Lietuvos ta­
kais laiko viena geriausių pra-Lietuvos krepšinio lygos nu­

galėtoju jau tryliktą kartą ta­
po Kauno "Žalgiris". Nuo­
traukoje -Tadas Klimavičius, 
pelnęs 18 taškų rungtynėse 
su "Lietuvos rytu", kurios nu­
lėmė žalgiriečių pergalę 95:69 
rezultatu 

• Paskelbti oficialūs Ni­
dos 100 km bėgimo ir Lietu­
vos 100 km čempionato rezul­
tatai. Varžybose dalyvavo 24 
bėgikai, o užbaigė-20. Lietu­
vos čempionų titulus apgynė 
Ruslanas Seitkalijevas (7 val. 
54 min. ir 48 sek.) ir Sada 
Bukšnienė (9:06:35). Antrą 
vietą tarp vyrų užėmė Vidas 
Totilas (8:02:21), trečią - Ni­
dos bėgime latvis Aigaras Sa­
lenieks (8:17:24), o Lietuvos 
čempionate - ketvirtas užbai­
gęs Sarūnas Liegus (8:57:26). 

• Pasaulio dykumų lenk­
tynių šturmuojančių lietuvių 
komanda "Foman Ultimate 
Lithuanians", susirungusi su 
pajėgiausiais Lietuvos visurei­
gių vairuotojais specialiame 
maratone aplink Lietuvą, ta­
po visų ratų nugalėtoja. Ta-

mogų. 

• Didžiosios Britanijos 
čempionate antrą vietą 20 km 
ėjime užėmė Neringa Aidie­
tytė. Lietuvos atstovė nuotolį 
įveikė per l val. 34 min. ir l 
sek. ir pasiekė savo asmeninį 
geriausią sezono rezultatą. 
Tai kartu buvo ir pasirengi­
mas 2012 metų Londono 
olimpiadai, nes varžybos vyko 
žaidynių take. Varžybose pir­
mą vietą užėmė britė J. Jack­
son (1:31:50). 

• Pasibaigė XVI-as Lie­
tuvos kėgliavimo čempiona­
tas. 2010-2011 metų sezoną 
sudarė 6 įvertinimo varžybos, 
kuriose dalyvavo 198 sporti­
ninkai. Jie rungėsi vyrų (l-oje 
ir 2-oje ), moterų, jaunių ir 
senjorų įskaitose. Baigmės ra­
te žaidė sezono metu aukš­
čiausias vietas savo įskaitose 
užėmę sportininkai. Prestiži­
nėje vyrų l-oje įskaitoje me­
dalius išsidalino kauniečiai. 
Šalies čempiono titulą apgynė 
praėjusių metų čempionas To­
mas Čibinskas (sporto klubas 
"Straikas plius"). VP 

Kopimas v 

Lietuviai alpinistai ruošiasi kopti į aukščiausią Siaurės 
Amerikos viršūnę McK.inley- 6,194 metrai virš jūros lygio. 
Komandą sudaro devyni patyrę alpinistai, kuriems vadovaus 
Ernestas Markšaitis. Dėl įvairių pavojų - ledo plyšių, stipraus 
vėjo ir šalčio - paprastai viršūnę pasiekia pusė kopiančiųjų. 
Šiuo metu viršūnės temperatūra - 40°C. Inf. 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUtlNOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group· 
assurance realty Inc., 
Broke rage* 
• !<OEl'6HOa<lW OWNEOAND Ol'ERATEC 

Jerzy Kulesza, S ales Re presen1at1ve 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B .A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416„879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

Tėvelio rankos 
Tėvelio rankos krumplėtos nuo sunkių darbų, 
Jam nepersunku, nes dirbo ateičiai vaikų. 
Tvirtas kaip ąžuolas, įaugęs šaknimis giliai 
Į gimtą žemę, kurią mylėjo taip karštai. 

Dar saulei netekėjus, tėtis jau žemę arė, 
Kurią jis brangino, nes derlius duoną davė. 
Išlietas prakaitas nebuvo jam sūrus, 
Nes jo vaikams tas visas derlius bus. 

Tėvelio meilė - širdyje glūdi paslėpta, 
Nelengva jam parodyt, kad myli visada. 
Su šypsena jis seka, kaip auga jo sūnus, 
Jo švelnios akys glosto dukrelių veidelius. 

Nebetoks tvirtas, nors dirbo, kol galėjo. 
Kai saulė leidosi, ilgai, ilgai žiūrėjo į laukus, 
Kuriuos jis taip mylėjo per tuos visus metus. 

Iš ryto tėtis apžiūrėjo, ką atliks tą dieną, 
Sumanė pataisyti vartelius, pasvirusius į kiemą, 
Pavargęs tik trumpam poilsiui prigult nuėjo ... 
Ir taip vėliau jį rado ramiai miegantį ant šieno. 

Tėvelio rankos tokios pavargusios, krumplėtos, 
Ant jo krūtinės jau amžinam poilsiui sudėtos ... 
Užmerktos švelnios akys kitos aušros nebematys 
Ir nebegirdės, kai ankstų rytą jį sveikins vieversys .. 

Kažin, ar tie vaikai savo tėveliui padėkojo 
Už sunkų darbą ir rūpesčius, kuriuos nešiojo? 
Galbūt visiems atrodė, kad tai tėvo pareiga, 

Daug metų praskubėjo, tėvelis pasenėjo, Kuri jiems palikta kaip jo didžiausia dovana. 

GRAŽINA STAUSKIENĖ, Toronto 

v 

Zmogus, išsitrynęs atmintį 
Atkelta iš 5-to psl. 

Vieną popietę gerai nusi­
teikusios suskatome ieškoti 
Juozo Seniko koordinačių. 
Lengvai radome daktaro ir jo 
žmonos telefoną bei adresą. 
"Tai gerai, - džiaugėsi Albi­
nutė, - galėsi ir pas juos pa­
viešėti". Juozas buvo vedęs 
savo kurso draugę, vokietę; jo 
trys vaikai irgi buvo gydytoj ai. 

Paskambino Albinutė. At­
siliepė pats daktaras Juozas. 
Tuomet ji be didesnių įžangų 
pranešė, kas dabar vieši pas 
ją. Iš kito laido galo pasigirdo 
piktas balsas: 

- Nekalbėkite nesąmo­

nių! Antaniną Garmutę nu-

Kryžiažodžio 
nr. 12 atsakymai 

l. Šeštokas. 2. Šneka. 3. Val­
tis. 4. Tortas. 5. Angis. 6. Aku­
šeris. 7. Česnakas 8. Botani­
ka. 9. Ataka. 10. Eglynė. 11. 
Širšė. 12. Mičiganas. 13. Pran­
cūzas. 14. Kukurūzas. 15. Sa­
kura. 16. Brangus. 17. Lapi­
nas.18. Kumpis.19. Krantas. 
20. Actinė. 21. Gitara. 22. 
Korida. 23. Svogūnas. 24. Bu­
rokas. 25. Liežuvis. 26. Kvi­
tas. 27. Kalvis. 28. Armija. 
29. Antena. 30. Šalis. 31. Brie­
diena. 32. Nebus. 33. Kūnas. 
34. Medus. 35. Namibija. 36. 
Ančiuvis . 

Atsakymas: 
VAIVORYKŠTĖ 

žudė čekistai Sibire. Apie tai 
man vienas pažįstamas iš Vo­
kietijos parašė. O jums pakišo 
jos antrininkę, rusę - šnipę, 
kagebistę, išauklėtą panašiai, 
ir davė užduotį mus šnipinėti. 

- Aš perduodu Jums, po­
nas Juozai, ragelį, pakalbėkite 
su ja apie tai, kaip Jūs Piliuo­
noje su ja per atostogas bend­
ravote, dūdeles sukote - prašė 

vilties netekusi Albinutė. 
- Nereikia! Viską išgavo 

kankinimais. Net prisimini­
mus, - šūktelėjo Juozas ir pa­
dėjo ragelį. 

Mudvi nuleidom rankas. 
Šitaip išsitrinti sau atmintį, 
prisigalvojant, jog mane už­
valdė priešas, kuris ir toliau 
kėsinasi ir į jų - emigrantų gy­
venimus! Keistai keista. O juk 
aš būčiau jam priminus, kokiu 
peiliuku jis man žilvičio dūde­
les suko. Nediduku, gražiu, 
perlamutrinėmis kriaunomis ... 

Drumsto perlamutro spal­
va vos ne vos švystelėjo ir už­
geso kažkieno pastangomis 
ištrinta žmogaus atmintis. Be­
liko klausimas KODĖL? Ne­
jau iš baimės? 

ORTODONTAS 
(Orthodontist) 

DR. R. KARKA, D.D.S. M.s. Dip. Orth. 

2326 Bloor Street West, Suite 200 
(Prie Jane gatvės) 

416 769-2526 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~ ... ·t(1---:;;:~-\i!--- - -· Į~i~ ... - ·_ . 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking'J 

(905) 333-5553 

........................ 1111111 111111111111111 
~C>V.A.L LEP.A.GE 
.................... 1111 1111111 111111111111 111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NIAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 



201 1 "Romuvos" stovykla 
(rugpjūčio 6·20) IEŠKO 

VANDENS PAKRANTĖS PRIEŽIŪRAI ASMENS ir 

VANDENS PIRMAJAI PAGALBAI ASMENS 
Asmuo turi būti daugiau kaip 18 metų amžiaus ir turėti atitinkamus 

pažymėjimus tam darbui. Šie darbai bus apmokami. 

Daugiau informacijos galima gauti pas Alvydą Saplį 
asaplys@hotmail.com arba 416-419-704 7 

Australijos Geelongo 
lietuvių gražus jaunimėlis 

Akimirkos iš Motinos dienos šventės - pasipuošusios "Gegutės" 
ir linksmi, laimingi vaikučiai Ntrs. iš leidinio Tėviškės aidai 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• a meninė žalo , al iradu i ryvium u kūno 

užalojimu išievk jima 
• imigracija į Kanadą 
• te tam ntų udaryma 
• palikimų tvarkymas 
• n kilnojamo turt pirkima /pardavirna 
• k nsultacijos Li tuvo r publiko t isė klau irnai 

295 The We. t Mall 6th Flool'. Turonto ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi. : www.oacelawfirm.com El. pašia>: lawyers@m1ce!awfirm.com 

MARGUTIS Parcels 
41 34 Dundas St. West, Toronto, ON. MBX 1 X3 Fax: (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. birželio 8 ir 22 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. birželio 8 ir 22 d.d. 
Vi i paketai turi būti į mū ų pagr. raštinę 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 
s300* -T s300* 

off or l parcel off 
* coupon is vali d only at "Marguti -Py anka head off1ce. 
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;xc-JAU~IMO ZODIS 
Liaudies muzikos šventė Vilniuje 

Akimirkos iš liaudies muzikos festivalio - 2011 "Skamba, skamba kankliai": kairėje -
sostinės gatvėse sukosi Įvairių tautybių šokėjų rateliai; dešinėje - saugiausia vieta ant tėvelio 
pečių 

Jau 39-ąjį pavasarį liaudies muzikos atli­
kėjus ir klausytojus į Vilniaus gatves ir aikštes, 
parkus sukvietė liaudies muzikos festivalio 
"Skamba, skamba kankliai" rengėjai. Paskuti­
nį gegužės savaitgalį sostinės gatvėse ir aikštė­
se skambėjo lietuviškos sutartinės, įrašytos į 
UNESCO pasaulio saugotino nematerialaus 
paveldo sąrašą, senovinių ir šiuolaikinių inst­
rumentų muzika, įvairių Lietuvos etnoirafinių 
kraštų dainos, sukosi šokėjų rateliai. Siemeti­
nėje šventėje savo tautinės muzikos paklausyti 

kvietė svečiai iš Senegalo ir Švedijos, Latvijos, 
Gudijos, Estijos, Gruzijos ir Korsikos salos. 
Pagal tradiciją vyko Giesmių valanda, spalvin­
ga ir gyva vaikų programa "Saulytė". Vilniečių 
ir svečių dėmesio susilaukė fotografo A. Bal­
tėno paroda apie lietuviškos salos Gudijoje -
Gervėčių lietuvių gyvenimą, 1-XVI šimtmečio 
istorinių kostiumų paroda. O šventinių festiva­
lio suvenyrų galima buvo įsigyti tradicinėje 
tautodailės mugėje. SK 

lnf. ir ntrs. iš Bernardinų tinklalapio 

Dėmesio - birželis! 
Birželio mėnesį švenčiame Tėvo dieną. 

Kalbėdami apie vaikus, dažniausiai prisimena­
me motiną. Jai dainuojame gražiausias dainas, 
rašome poeziją. Tėvas geru žodžiu minimas 
rečiau, nors tėvo vaidmuo šeimoje labai svar­
bus. Laiminga šeima, laimingi vaikai, kurių 
šeimoje gerbiamas ir mylimas tėvas. Bent šią 
dieną atsiminkime tėvus. 

Sekmines šiemet šventėme birželio 12 d. 
Tai Šventosios Dvasios atsiuntimo šventė -
septintas sekmadienis po Velykų. XIX š. Sek­
mines švęsdavo tris dienas. Liaudyje ši diena -
piemenėlių šventė, kai karvės būdavo apvaini­
kuojamos ir puošiamos kaspinais. Namų var­
tai ir šventovės būdavo apkaišomos beržų ša-

komis ir kitais žalumynais. 
22-oji - Vasaros saulėgrįžos diena, kai že­

mėje būna ilgiausia diena ir trumpiausia nak­
tis. Beveik savaitę saulė išbūna tame pačiame 
aukštyje. Tai vadinama vasarvidžiu. Su juo 
kartu švenčiame ir Rasas, kurios atėjus krikš­
čionybei sutapo su Joninių švente. Nuo bir­
želio 29-osios dienos pradeda trumpėti. 

Pačiame vasaros gražume dainomis nu­
skamba Joninės. O Joninių naktį pražysta pa­
partis. Lietuviai nuo seno eina jo ieškoti. Tas, 
kuris suranda - tampa aiškiaregiu. Jis gali gir­
dėti kitų mintis, todėl žino visas paslaptis, su­
pranta paukščių kalbą. 

Rasa Norkutė, Klaipėda 
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JONAS VASKEVICIUS 
(1926. V.31-2011.IV.22) 

mirė šių metų balandžio 22 d. Giliame liūdesyje liko jo 
žmona Aldona, sūnus Jonas, duktė Dalia ir vaikaičiai. 
Nuoširdžiai dėkojame prel. Jonui Staškevičiui irkle­
bonui kun. Vytautui Staškevičiui už maldas ir jautrius 
žodžius laidotuvių namuose. &ame dėkingi klebonui 
ku.n. Juozapui Žukauskui, OFM, ir k.un Jonui Šileikai, 
OFM, už koncelebruotas laidotuvių Mišias. Gili padėka 
Daliai Viskontienei, Danguolei Radtke ir chorui "Vo­
lungė" už jautrų giedojimą Mišių metu. Ačiū Birutei 
Stanulienei už paruoštus skanius pietus, ponioms už su­
neštus pyragus. Dėkingi liekame visiems laidotuvių 
dalyviams už užprašytas Mišias ir aukas "Kretingos" 
stovyklavietei. 

Jūsų nuoširdumas palengvino mūsų liūdesį. Dar 
kartą ačiū visiems. 

Vas1cevičių šeima 

~{!SJ'l\I ~l~\S 
AR.~r s~ruoao 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 
.A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
~ Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus. 
A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

(į p ietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rcsurrcc1ion Rd. Toronlo ON, M9A 5G l 
Tcl. 41 6-889-5531 

Fondas 
Foundation 

www.k l fonda•.org 
k lfondas@on.aibn.com 

Per 49 metus Jiisif sutelktas 5.09 min. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 m ln. dol. pelno s1'-'irstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietu.vili studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudiimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

v 

Cernobylio katastrofą 
• • • pr1s1m1nus 

Atkelta iš 1 O-to psl. 

Netgi maistas pnmme 
badmyrio laikotarpi: po darbo 
ant stogo priverstiniai "sava­
noriai" gavo ne tik genero­
lišką garbės raštą ir premiją, 
bet ir "šventinius pietus": su­
pelijusį džiūvėsių pakelį, kon­
seIVUotos perlinės košės ir ma­
žytę pašteto dėžutę ... dviem! 
O atėjus vakarienės metui, 
paaiškėjo, kad "šventinių pie­
tų" davinys buvo skirtas visai 
dienai, t.y. ir vakarienei taip 
pat ... Reik.ia tik įsivaizduoti, 
ką valgė avarijos likvidatoriai 
ne "šventinių pietų" metu. 
Vėliau paaiškėjo, kad ir šio ir 
to trūko dėl elementarios in­
formacijos šifruotojo klai­
dos - vietoje 3 dienų buvo 
perduota - mėnuo. Tuigi, ava­
rijos likvidatoriai laiku negavo 
palapinių, apsaugos priemo­
nių, maisto, vandens ... 

Akivaizdu, kad ne klaida 
buvo telefono ir telegrafo -ry­
šio nutraukimas iš avarijos zo­
nos, kad informacija nenute­
kėtų, kad "geležinė uždaD$8" 
nesurūdytų ir nesubyrėtų. Sei­
mas lik.o be jokio iyšio su lik­
vidatoriais ištisus mėnesius ir 
nežinojo, ar jie sveiki-gyvi, ar 
jau pražuvo ... Jelcinui paskel­
bus slaptuosius Kremliaus 
protokolus, išaiškėjo valdžios 
vyrų nusikalstami sprendimai: 
atskiedus užterštą maistą 
1:10 - paleisti jį prekybon po 
visą SSSR, išskyrus Maskvos 
miestą! 

Černobylis - tai ne vien 
avarijos likvidatoriai - tai ir 
žmonės, gyvenę dabar drau­
džiamoje zonoje. Juos reik.ėjo 
evakuoti. Tugu ir pavėluotai, 
bet šis darbas buvo daromas. 

Kaip jis buvo panašus įsibiri­
nius ištrėmimus, kai duoda­
mas pusvalandis gyventojams 
susiruošti, leidimas pasiimti 
tik brangenybes ir pinigus bei 
draudimas imti maistą. drabu­
žius, gyvulius ... Ištuštėję mies­
teliai, kaimai, kuriuose siau­
tėja vilkų ir sulauk.ėjusių šunų 
gaujos, laukuose kaimiečių 
palikti gyvuliai, padargai ir iš­
bujojusios piktžolės ... Žydi 
sodai, bet nėra pavasarinio 
džiaugsmo šalyje be žmonių. .. 

Be "geležinės uždangos" 
Sovietijoje egzistavo totalinis 
melas ir jo maskavimo būdai 
netgi aukojant žmonių gyvy­
bes, ekonominius išteklius ir 
ateitį. Tutalinio melo paneigi­
mui sovietinė valdžia nutarė 
_eastatyti Slavutičiaus miestą 
Cernobylio AE darbuoto­
jams, iškeltiems iš Pripetės, 
apgyvendinti. Vietą miestui 
išrinko-vieną iš labiausiai už­
terštų ir gerokai viršijančių 
netgi dirbtinai sumažintą nor­
mą. Bet... Buvo tikimasi, kad 
kol baigsis statybos - spindu­
liuotė "išsivadės". Bet neišsi­
vadėjo. Maža to - buvo imtasi 
represinių priemonių susi­
grąžinant darbuotojus į čer­
nobylio AE ... 

Griežtu ir Lietuvos minis­
terio~akym.u į č.emobylio už­
terštą zoną Slavutičiaus sta­
tybai buvo išsiųstas priversti­
nai (nors ir ne kariškių) mūsų 
statybininkų būrys. Sąlygos 
tos pačios kaip ir avarijos lik­
vidatoriams: jokių apsaugos 
priemonių, jokių dozimetrų, 
jokių vaistų ... 2000-siais, užda­
rius Cemobylio AE - Slavu­
tičius tapo nebereikalingu 
miestu užterštoje zonoje -
taigi ir žala statybininkų svei-

katai -visiškai beprasmė. 
Šiandien čemobylis tapo 

kančios ir baimės sinonimu 
tiems, kurie prievarta buvo iš­
siųsti tuos pragaro vartus 
uždaryti. Skausmo ir nevilties 
simboliu tiems, kurie dėl sle­
piamo radioaktyvumo neteko 
sveikatos. Suluošinto gyveni­
mo ir mirties ženklu tiems, ku­
rie ne tik patys mirė, bet čer­
nobylinės giltinės prakeikimą 
perdavė savo vailgĮ ateičiai. 
Visam pasauliui Černobylis 
tapo "taikingojo atomo" Glo­
balinio genocido šmėkla. 

Kas gi nuo mūsų buvo nu­
slėpta ir ko šiandien taip labai 
trūksta apsisaugoti nuo J apo­
nijos katastrofos padarinių? 

Išgelbėję Europą avarijos 
likvidatoriai - per prievartą 
nuvežti, be jokių apsaugos 
priemonių prie pragaro vartų 
numesti, be minimalių vaistų 
dešimtmečiais pasmerkti ir be 
jokio žalos atlyginimo amžiams 
palikti .. Ar žino Lietuva savo 
'fyliųjų Didvyrių vardus ir pa­
vardes? Ar pastatė jiems Kry­
žių kalne koplytstulpį ar kry­
želį? Ar paminėjo juos nors 
vienu geru žodeliu šventėse, 
džiaugsme ar maldose? Ne. 

Nežino tauta, kad dau­
giau kaip 7000 jos vyrų kaip 
ąžuolų nuvežė į čemobylį ir 
pakišo po spinduliuojančios 
šmėklos dalgiu. Nežino Lietu­
va, kad daugiau nei 1000 jų 
neatlaikė ir jau išėjo Anapi­
lin ... Pasirodo žmonija nepasi­
mok.ė iš Hirošimos, o SSSR ir 
Lietuvos valdžia nepakeitė sa­
vo požiūrio į branduolinę 
energiją nei karo ginkluotėje, 
nei "taikaus atomo" frontuo­
se. Nepasimokė iš japonų ir 
apsaugos priemonių galimų 
avarijų atveju. Atvirkščiai, 
"geležinėm uždangom" už­
dengė pavojaus galimybę, 
slaptomis tarptautinėmis su­
tartimis paslėpė avarijų bran­
duoliniuose objektuose aukas. 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 
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KLB Toronto apylinkės tarybos metinis susirinkimas 

KLB Toronto apylinkės tarybos metinis susirinkimas, Įvykęs š.m. birželio 2 d. Prisikėlimo parapijos kavinėje. Iš k.: susirinkimo dal)'l'iai; susirinkimo prezi­
diumas - KLB Turonto apylinkės valdybos pirm. Danutė Mašanauskaitė, susirinkimui pirmininkaujanti KLB krašto valdybos pirm. Joana Kuraitė-Lasienė, 
sekretorė Loreta Vaškevičienė 

KLB Toronto apylinkės 
tarybos metinis susirinkimas 
įvyko birželio 2 d. Prisikėlimo 
parapijos kavinėje. Jį sveikini­
mu pradėjo valdybos pirm. 
Danutė Mašanauskaitė ir pa­
kvietė susirinkimui pirminin­
kauti Joaną Kuraitę-Lasienę, 
sekretoriauti Loretą Vaškevi­
čienę. Invokaciją sukalbėjo 
kun. A. Simanavičius, OFM. 
Sveikinimo žodžius tarė Lie­
tuvos garbės konsulas Turonte 
Paulius Kuras pažymėdamas, 
kad Turonte yra viena svar­
biausių lietuvių bendruome­
nių ir palin.kėjo sėkmės garsi­
nant Lietuvos vardą Turonte 
ir apylinkėse. Praeitų metų 
susirinkimo protokolas buvo 
išsiuntinėtas visiems tarybos 
nariams elektroniniu paštu, 
todėl visi galėjo pasiskaityti jį 

iš anksto. 
Pirmininkė D. Mašanaus­

kaitė dėkojo ir džiaugėsi dar­
bingais ir energingais naujais 
valdybos nariais, juos prista­
tydama atskirai. Tuip pat iš­
reiškė padėką buvusiai pirm. 
D. Garbaliauskienei užjos pa­
tarimus ir palaikymą. 'Ihlmpai 
palietė ir atsakė į tuos klau­
simus, kurie buvo iškelti pra­
eito susirinkimo metu. Val­
dybos praeitų metų veiklos 
aprašymas buvo susirinkimo 
dalyviams išdalintas iš anksto. 
Praėjusiais metais LB apylin­
kei buvo atstovauta įvairiuose 
renginiuose. Šiais metais LB 
apylinkės valdyba surengė la­
bai sėkmingą Vasario 16-osios 
minėjimą, kuris vyk.o šeštadie­
nį ir susidėjo iš dviejų dalių -
iškilmingo minėjimo, kuriame 

Ateities Lietuva 
Lietuvos verslo konfederacija ICC Lietuva, bendradar­

biaudama su Užsienio reikalų ministerija ir kitais partne­
riais, organizuoja tradicija tapusį Pasaulio lietuvių ekonomi­
kos forumą PLEF 2011, kuris šiais metais vyks liepos 4-5 d.d. 
Vtlniuje, Parodų ir kongresų centre Litexpo. Šių metų foru­
me, pavadintame "Konkurencinga ateities Lietuva: investici­
jos į asmenybes, žinias ir inovacijas", bus diskutuojama apie 
Lietuvos konkurencingumo strategiją artimiausiam dešimt­
mečiui; augančio verslo finansavimą; mokslo ir verslo bendra­
darbiavimo galimybes, kuriančias konkurencinį pranašumą. 
Antroji PLEF 2011 diena skirta jaunimui ir pavadinta "Jau­
nimas Lietuvai = Lietuva jaunimui?". Jauni lietuviai, įvairių 
sričių specialistai iš viso pasaulio, diskutuos apie galimą savo 
indėlį į Lietuvos ateities kūrimą ir galimybes jauniems žmo­
nėms įsitvirtinti gimtojoje šalyje. 

PLEF 2011 m. liepos 4 d. taip pat vyks verslo ryšių mugė. 
Kviečiami lietuvių kilmės asmenys visame pasaulyje, užsieny­
je veikiantys lietuviškų įmonių atstovai ir Lietuvos draugai, 
norintys užmegzti verslo, mokslo ar kultūrinius ryšius su mū­
sų šalimi. Registracija į renginį vyksta tinklapyje www.plef.lt 
iki birželio 28 d. Ten pat galima rasti programą lietuvių ir 
anglų kalba. Inf. 

SVEIKI DANTYS - GRAŽI ŠYPSENA .. 
DR. LISA LINDSTROM 

DENTISTRY ON T H E A VENUE 

315 Avenue Road, Floor 1, Suite 2 
(Between St. Clalr & Dupont) 

Toronto M4V 2H2 (Free Parking) 

416.926.0123 

www.drlisalindstrom.com 
Free Tooth Whitening 
(with exam. x-rays & cleaning) 

17 years of experience in a full range of dentistry 

pagrindiniai kalbėtojai buvo 
svečiai iš Lietuvos, bei koncer­
to ir vakaronės, tuo pakeičiant 
nusistovėjusią šių minėjimų 
tvarką ir turinį bei pritrau­
kiant daugiau meninių viene­
tų ir jaunimo. Žadama ir to­
liau eiti ta pačia linkme. Su­
rengtas solidarumo įnašo rin­
kimo vajus. Valdybos tikslas -
dirbti vieningai su visomis lie­
tuvių organizacijomis, didesnį 
dėmesį skirti jaunimui. 

Iždo reikalais pranešimą 
padarė ižd. Ramunė Jonušo­
nytė. Jos kalboje buvo paaiš­
kinta finansinė 2010 m. padė­
tis. Paskirtos aukos: Turonto 
Maironio mokyklai, Anapilio 
sporto klubui, šokių grupėms 
"Gintaras" "'Tu ..... kitko" Su-' „ ..... }' ' 
valkų krašto lietuvių išeivijos 
sambūriui, Kanados lietuvių 

l AUKOS l 
Pavasarinio kapinių lan· 

kymo dieną Šv. Jono lietuvių 
kapinėms aukojo: $1,000-D. 
Jurkšaitytė (a.a Adelės ir Pi­
jaus Jurkšaičių atminimui); 
$200 - B. Petrušaitis; $150 -
A. Vaišnoras; $100 - T. Lio­
rencienė, J.O. Gustainiai, A. 
Jurcevičius, R. Vaišvilaitė, L. 
Gotthans, V. Butk:ys, A. J asi­
nevičius/R. Lukavičius, A.P. 
Skilandžiūnai, J.E. Čuplins­
kai, Alv. Ramanauskienė, A. 
Vaškevičienė, AK. Ratavičiai, 
l. Nacevičienė, M.J. Zubric­
kai, R. Turvydas, L. Morkū­
nienė, F. Mockus, L. Baum­
gardas, F. Venckevičius, A. 
Lingys; $60 - Z . Augaitienė, 
A Battiston, J. Birgiolas; $50 
- V. Jasinevičienė, E. Gapu­
tienė, D. Barkauskienė, E.J. 
Šimkai, O. Dementavičienė, 
A Sekonis, E. Ališauskienė, 
H. Vaičeliūnas, Z. Vaičeliū­
nienė, A. O 'Donohue (a.a. 
Reginos ir Adolfo Klemkų at­
minimui), G. Strimaitienė, A 
Prialgauskas, B. Žiobienė, l. 
Paškauskienė, S. Marijošienė, 
L.D. Stosiūnai, A Kaminskas, 
R.K. Poškai, N. Steigvilas, B. 
Saplys; $40 - R. Šakalinis; $20 
- L Kymantienė, J. Stankaitis, 
R. Lapienis, M . Ranosz, A. 
Masionienė, A . Mačiulis, P. 
Stauskas, Z. Češkauskas; E. 
Kazakevičius, A. K.areckas, 
M. V. N everauskai; $10 - Z. 
Petrylienė; $5 - A Barbatavi­
čienė; $120 - NN. Nuoširdžiai 
dėkojame visiems aukoju­
siems. 

Sveikinimo žodžius taria Lie­
tuvos garbės konsulas Turon· 
te Paulius Kuras 

jaunimo sąjungai. 
Revizijos komisijos pra­

nešimą perskaitė Viktoras 
Remesat. Rasti visi pateisina­
mi dokumentai, knygos veda­
mos tvarkingai. 

Iškeltas Turybos narės 
Laimos Mačionienės klausi­
mas solidarumo įnašo reikalu. 
Ji pažymėjo, kad dauguma, 
ypac jaunimo, nežino solida­
rumo įnašo svarbos. Valdyba 
turėtų padaryti raštišką paaiš­
kinimą, kad bendruomenės 
nariai aukodami $10 metams 
suprastų, jog jų maža auka 
padeda ne tik Lietuvių bend­
ruomenei Turonte išsilaikyti, 
bet ir Kanadoje bei pasaulyje. 
Tui yra labai svarbu kiekvie­
nam lietuviui išeivijoje žinoti. 
Vyko KLB Turonto apylinkės 
tarybos nuostatų pristatymas. 
Nuostatai su 2 papildymais buvo 
vienbalsiai priimti. Susirinkimas 
baigtas Tuutos himnu. Pasivai­
šinta ir pabendrauta prie užkan­
dėlių ir kavos. AT 

(Ntrs. L Sllf.ausldenės) 

Lietuvos Martyno Mažvydo biblioteka praėjusiais metais 
pradėjo išeivijos lietuviškų laikraščių skaitmeninimą - įvedi­
mą į tinklalapį www.epaveldas.lt. Šių metų pavasarį gautas 
pranešimas, kad dalis Tėviškės žiburių numerių jau yra per­
kelti ir galima skaityti tame tinklalapyje. Visi interneto būdu 
gali juos jau skaityti. Įvedus tinklalapio adresą ir atsidarius 
paieškos langą, šalia žodžio "Antraštė" įrašyti "Tėviškės ži­
buriai" (nebūtinai su lietuviškais ženklais), tada paspausti 
"ieškoti". Atsidarys "Tėviškės žiburiai" -1949. Po šia antrašte 
rasite žodi "vaizdai'', kurį paspaudus galima pasirinkti metus, 
mėnesį ir numerį, kurį norite atskleisti. Leidėjai dėkingi 
Martyno Mažvydo bibliotekai ir Lituanikos skyriaus vedėjai 
Jolantai Budriūnienei už malonų bendradarbiavim' ir puikų 
darbą. KLKK dr-ja "Ziburiai" 

Lietuvių kredito koopera­
tyvas PARAMA atsiuntė 
$1,600 auką "Themtinių gtjži­
mo" fondui. Teikiama kiek­
vienais metais ši dosni auka 
yra išsiunčiam.a į Lietuvą pa­
gelbėti tremtinių organizaci­
joms bei jų spaudai. 'Ifemtinių 
veikla, jų aprašomi ar atpasa­
kojami gyvi atsiminimai yra 
stipriausia atsvara prieš ko­
munistinĮ elementą, kurio dar 
daug yra užsilikę Lietuvoje. 
Už auką nuoširdžiai dėkoja 
šio fondo globėja Kanados 
lietuvių katalikių moterų 
draugijos centro valdyba. Int 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
iloris remonto darbus. Dažo­
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak­
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa­
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems i Kanadą. 
Skambinti Mariui Rosinui tel 
416 588-2808 ext. 26 dienos 
metu • 

ATSIŲSTA PAMINt=TI 

TORONTO MAIRONIO 
MOKYKLA 2010-2011, Turon­
to Maironio mokyklos ir 
Aukštesniųjų lituanistinių 
kursų metraštis, skiriamas 
Sausio 13-osios 20-mečiui, 52 
psl. ir viršeliai; paruošė mo­
kyklos vedėja Aldona Šimo­
nėlienė ir Birutė Degutienė; 
spausdino "Printing Net" 
spaustuvė. Leidinys gausiai 
iliustruotas Romo ir Dainos 
Puterių bei Aldonos Šimonė­
lienės nuotraukomis; kalbą 
taisė ir maketavo Rima de 
Iullis. Visų klasių mokiniai 
savo straipsniukais bei iliust­
racijomis atskleidžia nuotai­
kas ir mąstymus, kuriuose vy­
rauja patriotinis bruožas. 

IŠNUOMOJAMAS vasarna­
mis Vasagoje, 49-je šiaurinėje 
gatvėje nuo liepos 25 d. iki rug· 
pjūčio 28 d. 4-ri miegamieji, 
šaldymo sistema. 1i'ys min. iki 
eiero. Dėl platesnės informaci· 
jos skambinti tel. 905-848-9628 
arba 416-560-0122 
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Anapilio žinios 

* • Sekminių šventės metu 
Delbi Šv. Kazimiero šventovėje 
Pirmąją komuniją priėmė J anas 
Paulauskas. 

•Per šias Sekmines Šv. Ka­
zimiero parapija buvo pagerbta 
Gailestingojo Jėzaus paveikslo 
iš Vilniaus apsilankymu Dievo 
gailestingumo metų proga. 

• Praėjusį sekmadienį Lie­
tuvos kankinių šventovėje atsi­
sveikinome su Gailestingojo 
Jėzaus paveikslu, kuris iš Vil­
niaus keliauja per visas lietuvių 
parapijas Kanadoje. Atsisveiki­
nimo iškilmės buvo užbaigtos 
palaiminimu su Švenčiausiuoju. 
Siai paveikslo lankymosi iškil­
mei šventovę paruošė bei su­
tvarkė Laima Išganaitienė ir 
Stasė Zimnickienė. 

• Gražiai praėjo Vaikų ir 
jaunimo choro "Gintarėliai" 10 
m. jubiliejinis koncertas "Gin­
tarinė mozaika" Anapilio di­
džiojoj e salėje. Kartu su jais 
pasirodė Otavos vaikų choras 
"Arija" ir "Lorne Park " vaikų 
choras iš Mississauga miesto. 

• Punske birželio 9 d. mirė 
a.a. Monika Kaleinykienė, 88 
m. amžiaus, mama mūsų para­
pijiečio Jurgio Kaleiniko. Jos 
liūdi sūnus su šeima ir visa jo 
plačioji giminė. 

• Anapilio knygyne plati­
nama Žodis tarp mūsų knygelių 
laida, naujausia žurnalo Lithua­
nian Heritage laida, knygelės 
vaikučiams, įvairios garsaplokš­
tės ir vaizdaplokštės. Taip pat 
galima įsigyti automobiliams 
lietuviškų lipinukų. 

• Mišios birželio 19, sek­
mad.: 10 v.r. už a.a. Augustą 
Underį; Vasagos Gerojo Gany­
tojo šventovėje, birželio 19, 
sekmad., 10 v.r. už a.a. Vytą 
Vingelį; Delbi Šv. Kazimiero 
šventovėje, birželio 18, šeštad., 
3 v.p.p. už a.a. Antaną Baublį. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$500 aukojo D. Zakarevičienė 
(a.a. Algio Zakarevičiaus atmi­
nimui); $100 - I.V. Pevcevičiai. 

AI galerija - tai projektas, 
sukurtas dviejų, dailės ir foto­
grafijos sritis mylinčių ir jas 
propaguojančių žmonių -As­
tos ir Igno. Galerijos tikslas -
pristatyti menininkų darbus 
plačiajai visuomenei internete. 
Siuo projektu skatinsime visuo­
menės domėjimąsi menu, o me­
nininkams padėsime tapti dar 
labiau žinomiems ir vertina­
miems. Mes norime ir sieksime, 
kad kiekvienas darbas pasiektų 
savąjį žiūrovą. Menininkams 
tai bus atvira erdvė skelbti neri­
botą skaičių savo darbų visiškai 
nemokamai. Daugiau informa­
cijos apie projektą - www.aiga­
lerija.lt. Inf. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Sekminių dieną, 12 v.d. 
Mišiose vysk. Paulius Baltakis, 
OFM, suteikė Sutvirtinimo sak­
ramentą Matui Biskiui, Andriui 
Dauginiui, Adrianai Gibavičiū­
tei, Sophia Herrera, Linui Kai­
riui, Bryanne Karosaitei, To­
mui Kevezai, Tea Maho, Taut­
vydui Navickui, Dainai Norku­
tei, Pauliui Putrimui, Martynui 
Širvinskui, Rudy Szwarc, Taurui 
Zenkevičiui ir Giedrei Kisielie­
nei, Justei Kisielytei, Rasai Ki­
sielytei, Laurai Kisielytei. 

• Minint "Gedulo ir vilties 
dieną" ir prisimenant birželio 
14, prieš 70 m. pradėtus masi­
nius lietuvių trėmimus į Sibirą, 
Šv. Jono lietuvių kapinėse, šalia 
koplyčios yra pastatytas pa­
minklas Lietuvos tremtiniams 
atminti. Paminklas vaizduoja 
ant akmens stovinčią Švč. M. 
Mariją - tremtinių motiną ir 
globėją. Tai yra pirmas toks pa­
minklas Lietuvos tremtiniams 
Kanadoje. Kviečiame visus sa­
vo aukomis prisidėti prie šio 
projekto, nes kiekvienas, pri­
verstinai palikęs savo tėvynę, iš 
dalies išgyvena tremtinio dalią. 
Parapija aukotojams išduos 
pakvitavimus dėl mokesčių. 
Prie aukos prašome nurodyti -
"Tremtinių paminklui". 

• Mišios ateinantį sekma­
dienį, birželio 19: 8 v.r. už a.a. 
Gediminą Smolskį; 9 v.r. už Le­
višauskų ir Poškų šeimos miru­
sius narius; 11 v.r. už a.a. Mag­
daleną Kviečinskienę (36 me­
tai) ir už Albiną Sungailienę, 
už a.a. Inocentą Jursevičių (3 
metai), už a.a. Joną Simkų, už 
a.a. Konstanciją ir Praną Šu­
kevičius. 

DĖMESIO 
TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ 

PRENUMERATORIAMS! 
Tėviškės žiburių leidėjai, Ka­
nados lietuvių katalikų kultū­
ros draugija "Žiburiai", ge­
gužės 3 d. aptarę augančias 
leidybos išlaidas nutarė nuo 
šių metų liepos l d. pakelti 
laikraščio prenumeratą $10. 
Paprastu paštu prenumerata 
bus $80, l klasės paštu: $130; 
rėmėjo (paprastu paštu): $100, 
rėmėjo l klasės paštu: $150; 
paprastu paštu į užjūrius: 

$100, oro paštu į užjūrius: 
$180; JAV skaitytojams prenu­
merata (JAV dol.) - $100 pa­
prastu paštu, rėmėjo: $120; l 
klasės paštu: $160. Taip pat 
perkant atskirą numerį laik­
raščio kaina bus $2. Leidėjai 
dėkoja prenumeratoriams už 
supratimą ir paramą. Remki­
me savo laikraštį! 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Šį sekmadienį, birželio 
19, 11 v. ryto pamaldos vyks pa­
rapijos iškyloje, Bumeistrų so­
dyboje, Oakville, ON. Dėl mais­
to supirkimo visi, kurie numato 
dalyvauti išqloje, prašomi pa­
skambinti Šturmams, 905 274-
3529. 

• Vasaros pamaldų tvarka: 
birželio 26 d., 9.30 v. ryto - Šv. 
Rašto, maldos ir giesmės, pa­
maldas ves mūsų vargonininkas 
Petras Šturmas. 

• Pamaldų liepos 3 d. ne­
bus. 

• Pamaldų laiko pakeiti­
mas: pradedant liepos 10 d. pa­
maldos vyks 11.15 v.ryto; ši 
tvarka tęsis iki 2012 m. birželio 
24d. 

• Pamaldos liepos mėnesį 
vyks: 10 d. su Šv. Komunija, 17 
d. ir 24 d., 11.15. v. ryto; pamal­
dų liepos 31 d. nebus. 

• Pamaldų rugpjūčio 7 d. ir 
21 d. nebus; pamaldos rug­
pjūčio mėnesį vyks 14 ir 28 d.d., 
11.15 v. ryto, kurias ves var­
gonininkas Petras Šturmas. 

• Pamaldų nebus rugsėjo 4 
d., t.y. Darbo dienos savaitgalį. 

• Pradedant pamaldomis 
su Šv. Komunija rugsėjo 11 d., 
11.15 v. ryto, grįžtame į nor­
malią pamaldų tvarką. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį vi­

sus tėvelius su šeimomis kvie­
čiame pietums į Lietuvių Na­
mus. Bus platesnis maisto pasi­
rinkimas, o visi tėveliai bus pa­
sveikinti LN Moterų būrelio ir 
pavaišinti gėrimu. Tad nepra­
leiskite progos atšvęsti Tėvo 
dieną su šeima Lietuvių Na­
muose. Taip pat bare "Lokys" 
galėsite pasivaišinti skirtingų 
rūšių lietuvišku alumi. 

• Lietuvių Namų valdybos 
posėdis - birželio 20, pirmadi­
enį, 7 v.v. 

• Tėvo dieną, birželio 19, 
Lietuvių Namai ir Moterų bū­
relis sveikina visus tėvus ir kvie­
čia pietauti svetainėje nuo 
11.30 v.r. iki 2 v.p.p. Pasitiksi­
me juos su gėlėmis ir gėrimu. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Atsisveikiname su moky­
toja Inga Grėblikiene. Linkime 
visiems gerų atostogų. Sugrį­
šime rugsėjo 17 d. 

• Jeigu pasiilgsite mokyk­
los per tokią ilgą pertrauką, tai 
galite apsilankyti www.maironio 
mokykla.net - tenai mus visus 
rasite! Živilė 

DĖMESIO! Kredito koo­
peratyvas "PARAMA'' bus už. 
darytas penktadienį, liepos 1-ą 
ir šeštadienį, liepos 2-ą, dėl Ka­
nados dienos šventės. 

~ MONT REAJsms 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų parapi.įos klebonas kun. P. Mališka išvyko 
trims savaitėms atostogų. Zada aplankyti savo buvusius parapi­
jiečius Brazilijoje. Jį pavaduoja kun. Yvon Archambault. Šio­
kiadieniais ir šeštadieniais Mišių nebus iki birželio 30 d. 

Birželio 10 d. choras ir svečiai pagerbė solistą Antaną 
Keblį, sulaukusį 90 m. amžiaus. Sukaktuvininką sveikino choro 
vardu Dainius Juras, Antanas J. Mickus, Aldona Morkūnienė, 
archivistas-fotografas Maurice Agnan ir KLB Montrealio apy­
linkės pirm. Silvija Staškevičienė. 

Po didelių remontų Montrealio Lietuvių kredito unija 
LITAS pagaliau jau sugrįžo į savo senąsias patalpas. Per visus 
remontus LITO paslaugos buvo teikiamos normaliai. 

Parapija dėkoja Julijai Kisielaitienei ir Julijai Adamonie­
nei už gražių gėlių pasodinimą šventoriuje. DS 

Šv. Kazimiero parapija 

Sekmadienį, birželio 12, kun. Yvon Archambault atnašavo 
Mišias ir pasakė gražų pamokslą Sekminių tema. Kleb. kun. 
Paulius Mališka išvažiavęs atostogų iki birželio 29 d. Choras 
giedos iki birželio 26 d. 

Šv. Onos draugijos komitetas prašo, kad narės ir svečiai 
praneštų iki liepos 1 d., ar dalyvaus draugijos 100 metų sukak­
ties šventėje mūsų šventovėje ir pietuose sekmadienį, liepos 
24. Iškilmingos Mišios 12 val., po jų - pietūs. VL 

ADAIVlONllS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROU ILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST. „ SUITE 555. MONTREAL QUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 5 14-2.86-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve1 Montrėal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766·5827 

Slaugos namų žinios 
• Sekmadienį, birželio 12, 

"Toronto Challenge" ėjime/bė­
gime lėšų rinkimui Slaugos na­
mams penktą kartą dalyvavo 
"Labdaros" draugai ir rėmėjai. 
Iš viso 23 mūsų dalyviai susi­
tiko prie Metro Hall ir įveikė 5 
km žygį, kuriam pasitaikė pui­
kus oras. Sugrįžus į Slaugos na­
mus, Labdaros fondo pirminin­
kė Giedra Paulionienė dalyvius 
pavaišino sumuštiniais, vaisiais 
ir kava, visiems įteikė po rožę. 
Loterijos būdu buvo išdalinti 
laimikiai - restoranų "gift cer­
tificates". Surinkta daugiau 
kaip $6,500 elektrinėms lovoms 
ir kitiems prietaisams pirkti. 

• Pensininkų choras "Dai­
na", prieš išsiskirstydamas va­
sarai, atvyko palinksminti Slau­
gos namų gyventojus birželio 8 
d. Buvo labai smagus koncer­
tas, kartu pasiklausant ir pa­
dainuojant visiems mielų dai­
nų. Dėkojame "Dainai" ir lin­
kime gražios vasaros, lauksime 
kito apsilankymo. Inf. 

FAX: (514) 766·1349 

REIKALINGA namų tvarkyto­
ja 6 dienas per savaitę, kuri gy­
ventų kartu. Skambinti Lanai 
tel. 416 720-4010. 

PARDUODU paveikslus: T. Va­
liaus Samogi.tia Vili, Igno Pie­
menėlis; Petrikonio akrilika; G. 
llaid Taikos namai Kaune; A. To­
toraitienės Alpės. Jie bus išsta­
tyti Vasagos misijos kavinėje 
Joninių dieną, birželio 25. Tel. 
705 429-3825. 

co 

vidaus ir išorės ; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atl ikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskamlbinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
celL (41 16) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

PA.TO STREIKAS 
Kanados pašto darbuotojų unija (CUPW) - streikuoja nuo 

birželio 8 d. įvairiuose Kanados miestuose. Kanados paštas 
praneša, kad unija birželio 6 d. atmetė derybose pateiktą pasiū­
lymą. Pašto aptarnavimas kai kur sumažintas iki 50%. Miestuose 
laiškai išnešiojami pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. 
Aptarnavimas sustos, jeigu bus paskelbtas valstybinės apimties 
streikas. Iki šio ''Tėviškės žiburių" numerio spausdinimo datos, 
birželio 13, vyksta tik rotaciniai streikai. (Informacija teikiama Ka-

nados pašto tinklalapyje www.infopost.ca. Visuotinio streiko at­
veju, "TŽ" bus spausdinami įprasta tvarka, tačiau išvežiojami tik į 
užsienį. Kanados prenumeratorių laikraščiai bus kaupiami "TŽ" 
patalpose iki streiko pabaigos. Laikraštį galima bus atsiimti iš 
administracijos atėjus į "TŽ" raštinę. Vieną ar daugiau prenume­
ratorių laikraščių galima atidėti atsiėmimui susitarus telefonu 
905-275-4672 arba el. paštu tevzib@rogers.com palikus žinutę 
su pavarde ir adresu. "TŽ" leidėjai 




